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Inledning.För största delen af nordens foglar utgöraårliga fär-
der från och till häckningsorten ett lifsvilkor af högsta
betydelse och företeelsen har äfven i följd af sin påfal-
lande och anmärkningsvärda beskaffenhet ådragit sig syn-
nerlig uppmärksamhet. Med stor flit har man studerat
dessa foglars utbredning och lefnadssätt samt sålunda ho-
pat ett särdeles vidlyftigt material af uppgifter om deras
fyndorter, flyttningstider, sätt att färdas o. s. v. Häraf
må dock ingen sluta, att ämnet också vore vetenskapligt
utredt. Den ornitoloffiska literaturen blir nemligen ännu
svaret skyldig uppå till en del ganska elementära spörjs-
mål rörande foglames vandringar. Man kan exempelvis
icke med säkerhet uppgifva, hvart en art från ett visst
land flyttar till vintern,eller genom hvilka länder den tär-
das. Icke heller är det utredt om foglar af samma art
från olika breddgrader flytta bort successivt, sålunda att
hvarje nordligare grads innevånare tränga den näst sydli-
gares undan, eller om icke de förra flytta förbi de senare
för att öfvervintra ännu sydligare än de. Man är icke
ense om foglame färdas ien fortsättning t. ex. från Afrika
till norra Europa, eller om de flytta ryckvis kortare af-
stånd isender. Slutligen vet man ej om dessa förhållan-
den ens äro bestående, om icke skilda individer af samma
art möjligen flytta på olika tider, åt spridda håll och an-
norlunda ett år än ett annat. Då nu ovissheten är så stor
rörande sjelfva förloppet af flyttningen, må man ej undra
deröfver, att forskare som velat tränga djupare, till före-
teelsernas dolda orsaker, förgäfves famlat efter sitt mål.
Många hafva väl tagit iöfvervägande denna den mest loc^
kände sida af ämnet, menledts på villospår af förut fattade
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meningar och undantagsfall samt derföre tillskrifvit feno-
menet de mest olikartade orsaker. Att grunden lågivex-
lingen af temperatur och årstider, låg för öppen dag, men
om denna verkade omedelbart genom den rådande väder-
leken och temperaturen eller andra faktorer, var ej lika
tydligt. Den vulgära uppfattningen låter t. o. m. foglam-
es ankomst till en ort utgöra ett tecken på väderlekens
förhållandeide länder, dit dessa sträfva, istället för dem
från hvilka de komma, och på denna grund har man till-
skrifvit foglame en divinationsförmåga,som låter dem på
förhand ana till temperaturvexlingar äfven på aflägsna or-
ter och således genom sin ankomst bebåda den komman-
de väderleken. Många hafva vidare framhållit, att omby-
tet af årstid och temperatur verkar först medelbart genom
deraf uppkommen brist på näring under den kalla tiden,
eller öfvermått på fiender, eller stark hetta under den var-
ma; andra åter lägga vigt på den af årstiden framkallade
utvecklingen af generationsorganerna och deraf uppkom-
men fortplantningsdrift. Sjelfva förloppet af flyttningen
tror en del bestämmas af förmodade konstanta luftström-
mar, medan andra gå så långt, att de såsom förklarings-
grunder tillgripa de för våra sinnen mest dolda naturkraf-
ter. Exempel hafva nemligen ej saknats på förmodanden,
t. o. m. att atmosferens olika elektriska spänning på skilda
orter skulle utöfva ett väsentligt inflytande på foglame,
hvilkas sensibilitet ansågs vara högre än andra varelsers,
och att detta skulle föranleda dem till afresa, samt leda
deras färd; likaså har man velat ställa rikedomen på norr-
sken en viss vinter isammanhang med en liktidig, ovan-
lig tillgång på nordiska gäster uti mellersta Europa. Yt-
terligare har den tanken uttalats, att jordens magnetiska
strömmar under flyttningarne vore foglames sannskyldige
ledare, hvilken satte dem istånd att återfinna sina förra
boningsorter. Sista utvägen har nästan alltid blifvit den,
att manibrist på verklig kunskap isak skrifvk allt det
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för tillfället oförstådda på en gemensam orsaks räkning;
man har satt instinkten som yttersta grund, förglömmande
att genom blotta namnet på ett sjelfskapadt begrepp i
sjelfva verket ingenting är förklaradt. Eller också ställer
man sig på teleologins oangripliga ståndpunkt, förvexlande
orsak med verkan, och utpekar naturens ändamålsenlighet
såsom grund för de förhållanden,hvilka annars blefve oför-
klarade. Ibeerge fallen är den invecklade knuten afhug-
gen istället för löst, och hela diskussionen bragt utom
området för vetenskaplig forskning.

Ehuru fenomenet framträder ien enkel form och i
många fall är lätt att iakttaga, sträcka sig likväl dess
rötter in inaturens mest hemlighetsfulla inre. Vetenska-
pen kan derföre ej hoppas att fullständigt lösa proble-
met, men sträfvar att så vidt möjligt framskjuta grän-
serna för sitt område. Ivår tid ligga råmärkena emeller-
tid ej desto längre, än att vi fortfarande vänta på en öf-
verblick af fenomenets deskriptiva del, flyttningens fakti-
ska förlopp. Sjelfva sakförhållandet, som utgör grunden
för hvarje utredning, måste således främst bringas på det
klara, innan några spekulationer om djupare frågor ens
kunna komma ifråga. — Men också detta inskränktare
område företer flere skilda sidor och det är icke likgiltigt
ihvilken inbördes följd de upptagas till bearbetning, all-
denstund de istörre eller mindre grad bero af hvarandra.
Emedan flyttningen till sin natur är ett rörelsefenomen hos
fogelindividen och dermed äfven hos hela arten, har man,
liksom vid hvarje dylik företeelse, närmast att akta på
tvenne moment: rörelsens fortgång irummet eller flytt-
ningsvägen, och dess tidsutdrägt. Tidsmomentet beror i
viss mon af väo-en och kan derföre utredas först sedan den-
nas sträckning är känd. Deremot förutsätter hvarje veten-
skapligt omdöme om flyttfoglarnes färder ovilkorligen känne-
dom af den väg de passera. För den skull ligger mycken
vigt på att främst hafva utredd den sida af flyttningsfeno-
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menet, hvilken faller inom zoogeografins område och så att
säga bildar stommen, kring hvilken de öfriga resultaten
kunna gruppera sig. Det är denna sida förf. åsyftar att
med sina inärvarande afhandling nedlagda studier af flytt-
ningsfenomenet inågon mon belysa, genom att lemna ett
bidrag till utredningen af frågan hvilka vägar flyttfoglarne
färdas för att komma från sina häckningsställen till vin-
terstationerna och tvertom.

Redan Linné ') egnade foglames flyttningar en sär-
skild afhandling, men medgaf sig hafva ingen kännedom
om hvilka vägar de färdas. Det ligger också isakens na-
tur, att om än sjelfva frågan vid hans tid kunde uttalas,
man dock ej får gå så långt tillbaka för att finna första
antydningarne till svaren. Innan man nemligen något så
när lyckats utreda ihvilka länder de enskilda arternai
allmänhet häcka och hvar de tillbringa vintern,kunde ej
gerna uppstå någon tanke på färdens gång emellan båda
stationerna. Ty förstunder utredningen af dylika föregå-
ende frågor samt af sättet hvarpå olika arter verkställde
sin resa, fann man anledning att förmoda en större regel-
bundenhet ianfördt afseende och dermed äfven skäl att
samla fakta till dess belysning. Talrika och med omsorg
gjorda iakttagelser, nedlagdaien stor mängd arbeten,gåfvo
snart vid handen, att icke allenast arten isin helhet åter-
fann hemlandet inorden, utan att ofta nog ett bo om vå-
ren togs ibesittning af samma fogelpar, som begagnat det
flere år tidigareien följd;man öfverraskades likaså deraf,

') Irinné, resp. Ekmarck, Diss. acad. migrationes avium sistens.
Upsaliae 1757.

—
'Qva vero, finibus transgressis patriae, iter continnant

via emigrantes nostrates, plerumque ignoramus. Hane vero rempo-
steri, dum varise gentes in emigrationes avium diversis Jocis factas ob-
servationes cum orbe erudito communicaverint, fusius clariusque exposi-
turi sunt" (pagg. 37

—
38).
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att makarne återfunno hvarandra vid boet, ehuru de kan-
ske flyttat fram och åter på olika tider. Lika anmärk-
ningsvärd syntes den utmärkta ordning vara, som några
foglar (gäss, tranor, storkar ni. fl.) iakttogo under sjelfva
flygten, samt den stränga periodiciteten öfverhufvud. L.
Brehm ') framhåller slutligen, att "vissa fogelarter alla år
komma till bestämda orter, men alldeles ej beröra andra
ställen inärheten", hvarföre han ansåg att "foglame under
flyttningarne måtte hålla sig till vissa stråkvägar. Dessas
förlopp bestämmes genom berg, skogar, floder, sjöar ocli
mindre vattendrag, äfvensom genom markens beskaffenhet.
Men märkligt nog hopas foglame ingenstädes längs vä-
garne, så att de skulle lida brist på föda, utan bland dem
herrskar så att säga ett inqvarteringssystem." Likaså med-
delar Naumann uti sitt bekanta verk öfver Tysklands fog-
lar talrika iakttagelser, sådana som de nyss anförda,på
grund hvaraf han senare 2) uttalade den åsigt, att "flytt-
foglarne måste följa bestämda vägar genom luften, längs
hvilka vissa punkter på jorden tjena dem till säkra rast-
ställen under färden, medan få eller intet enda exemplar
visa sig på andra ställen."

Om också frågan sålunda gestaltat sig ien bestämd
form, en hypotes, lät likväl beviset vänta på sig. Att in-
slå en experimentel metod 3) såsom man kunnat göra med
fiskar vid kläckningsanstalter, hade tydligen varit så vansk-
ligt, att föga någon framgång deraf kunnat förväntas; det
återstod endast att leta efter svaret genom noggrannt akt-

i) Brehm, Der Zug der Vögel. Okens Isis 1828, s. 919.
S) J. F. Naumann, tJber den Vogelzug mit besonderer Hinsieht anf

Helgoland. Rhea 1846, s. 18.
3) Millett har framkastat ett förslag, att förse flyttfoglar med olika

färgade trådar såsom märken, för att dermed kontrollera deras färder.
Etudes sur les Oiseaux voyageurs et migrateurs et sur les moyens de les
protéger. 8011. Soc. imp. d'Acclimat. 1866, s. 272—282. (Se Arch. fur
Naturgesch. 1868, 2, s. 163, Hartlaub.)
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gifvande på det stora experiment naturen årligen erbjuder.
Till en början måste man åtnöjas med ganska sväfvnnde
föreställningar om flyttningarne, och ännu erbjuder litera-
turen knappast något försök att behandla ämnet planmäs-
sigt, iafsigt att steg för steg ernå bevisade resultat. Det
är anmärkningsvärdt och betecknande, att de flesta omfat-
tande redogörelserom flyttningsfenomenet 1) med jemförelse-
vis stor förkärlek beröra dess förmodade orsaker; sjelfva
förloppet åter behandlas ej med önskvärd precision och
vidlyftighet. Man framhåller åtskilnaden emellan flytt-,
stryk- och stannfoglar, samt regelbundna och tillfälliga
flyttfoglar; man uppräknar, vanligen på grund af förhål-
landet imellersta Europa, hvilka arter passera under olika
månader och ihvilken ordning de följapå hvarandra;man
anför på hvilket sätt de färdas, om de flyga, springa eller
simma, om de flyga högt eller lågt, enstaka eller isvär-
mar, dag eller natt, med eller utan uppehåll, om de der-
under taga föda eller ej. Men då fråga uppstår hvilka
vägar de färdas, blifva framställningarne osäkra. De förra
momenten kunna nemligen utredas redan genom erfarenhe-
ten på enstaka orter, icke så den senare frågan, som beror
af fleres medverkan. Vanligen meddelas främst vintersta-
tionerna för ett flertal mera kända arter; dernäst flytt-
ningsriktningeniallmänhet,hvarvid den SV— NO-liga rikt-
ningen imellersta Europa ofta får gälla såsom normal för
hela kontinenten. Vidare framhålles att berg, dalar, floder
och kuster iallmänhet dock inverka modifierande på rikt-

') Ludv. Brehms nyss citerade afhandling, samt Der Zug der Vö-
gel. Journ. fur Örn. 1858, s. 2ISS

—
255.

Hieronymus, Über das periodische Verschwinden vieler Vögel zur
Herbstzeit. Journ. f. Örn. 1857, s. 385—399.

A. E. Brehm, Das Leben der Vögel. Glogau 1861. Abscbnitt:
Wanderschaft.

Cornelius, Die Zug- und Wanderthiere aller Thierklassen. Berlin
1865, sid. 65—139.
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ningen. Öfvergår redogörelsen till geografiskt bestämda
orter, så sker det derigenom, att vissa floddalar, berg-
pass m. m. utpekas såsom synnerligen besökta stråk-
vägar. Men man väntar förgäfves på att en eller annan
arts vägar blefve uppdragnapå kartan, att de enskilda före-
teelsernas inre sammanhang, arternas bestämda flyttnings-
banor, blefve förtydligadt; lika litet redogöres hvart de
iakttagna massorna egentligen taga vägen eller från hvilka
orter de samlats.

Emellertid har småningom hopats för framtiden ett
allt större underlag af fakta, till stor del bildande ett ag-
gregat af uppgifter utan planmässig ordning uti det hela.
Materialet utgöres af uppgifter af tvenne olika slag. Den
rent faunistiska literaturen erbjuder talrika iakttagelser om
förekomsten af olika fogelarter uti alla länder; genom än-
damålsenlig behandling kunna dessa meddelanden leda till
kännedom af flyttningsvägarne lika säkert som till utsta-
kade gränser för arternas utbredning iallmänhet och sär-
skildt för deras häckningsområden. Går manderemot icke
omedelbart den geografiska frågan på lifvet, utan förstvill
utreda tiden för flyttningens fortgång på olika orter, för
att på denna väg leda sig till kännedom också af väg-
sträckningarne, så måste såsom utgångspunkt för under-
sökningen begagnas de klimatologiska iakttagelser om ti-
den för foglames ankomst, hvilka literaturen numera er-
bjuder imer eller mindre ordnadt skick. — Begge sätten
hafva blifvit anlitade. Det förstnämndamaterialet har ledt
till målet endast beträffande mindre områden och enskilda
arter, men icke till någon framställning af fråganidess
helhet eller någon större del deraf. Deremot har det se-
nare materialet tjenat såsom grund för ett mer omfattande
försök att utreda ämnet, det enda som literaturen hittills
har att uppvisa. Med anledning häraf må uppmärksamhe-
ten egnas främst åt den redan inslagna metoden och dess
resultat.
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Tidigt nog måste det fasta uppmärksamheten att flytt-
ningarne voro lika periodiska företeelser som andra af rent
klimatologisk natur; detta var också anledningen till att
röster höjdes för insamlandet af uppgifter om foglaraee
ankomstdagar, och att man redan ibörjan af förra århun-
dradet förmodade fenomenet stå iberoende af t. ex. vin-
dames samtidiga riktning '). Någon systematisk insamling
af data vidtog dock ej förr än den fysikaliska vetenska-
pens målsmän gåfvo impulsen dertill genom uppmaningar
att inom vidsträcktare områden iakttaga också fogelverldens
periodiska företeelser 2), — således mindre för ett zoolo-
giskt än ett klimatologiskt ändamål. Småningom hopades
också en allt större mängd af klimatologiska iaktta-
gelser. Så otillräckliga för det åsyftade ändamålet upp-
gifterna än voro, hade de dock enligt akadem. A. v.Mid-
dendorffs ord år 1855 vuxit till ett sådant omfång, att de
med det första borde bearbetas, för att det derpå nedlagda
arbetet icke måtte blifva fruktlöst; dittills hade nemligen
ingen vågat sig på att istörre skala utreda detta inveck-
lade ämne (Midd.).

Visserligen gjorde Kessler 3) redan år 1853 ett för-
sök att utreda gången af flyttningen inom ett mindre om-
råde, men begagnade dervid icke ett mångårigt mate-
rial. Istället samlade han från vestra delarne af europei-
ska Ryssland (Podolien— Pultava, till Nowgorod) uppgif-
ter om dagarne då femton särskilda allmänt bekanta fogel-
arter anlände till olika trakter under sammaår, våren 1853;
en sammanställning häraf gaf följande resultat beträffande

l) Bland andra: Derham, Observations of the migration of birds.
Philos. Transactions 1708, s. 33.

2) Quetelets bekanta initiativ, framställdt genom Selys Longehamps
uti Rep. Brit. Assoc. 18-41, s. 73: Projet cTobservations annuelleß sur la
jjériodicité des oiseaux.

') Kessler, Einige Beiträge zur Wanderungs-Geschichte der Zug-
vögel. Mosc. Bull. 1853, 1 sid. 166.
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vägarne och riktningen, hvari foglame färdades inom det
angifna området. Flere arter anlända tidigare till de ve-
stra delarne än till motsvarande östra, och synas derföre
flytta iSV— NO-lig riktning. För flere arter kan deremot
angifvas "ingen bestämd, inom trånga gränser sluten stråk-
väg, från hvilken foglame skulle utbreda sig åt sidorna,
enär de anlända till de flesta orterna nästan samtidigt."
Slutpåståendet blef derföre,att foglame rycka fram temli-
gen likformigt öfver hela vestra Ryssland, iriktning från
S till N eller från SV till NO. —

Denna undersökning
ledde således till bestämda riktningar under flyttningarne,
men förnekade stråkvägames geografiska begränsbarhet uti
det undersökta området.

År 1855 offentliggjorde A. v. Middendorff det första,
och såsom redan nämndes hittills det enda, försöket att
utreda lagarne för flyttningarne med afseende såväl å tiden
som riktningarne. Materialet hvarpå undersökningengrun-
dades bestod af samtliga dittills gjorda, af honom sam-
manställda uppgifter om flyttfoglarnes ankomst till alla
delar af europeiska Ryssland och Sibirien, äfvensom den
jemförelsevis ganska rikhaltiga, samling af dylika observa-
tioner från Finland, hvilken finska vetenskaps-societeten
bragt till stånd. Sina resultat nedlade han uti det be-
kanta arbetet: Die Isepiptesen Russlands; Grund-
lagen zur Erforschung der Zugzeiten und Zug-
richtungen der Vögel Russlands '), efter att något
tidigare hafva meddelat 2) hufvudpunkterna deraf iform af
korta teser. För att angifva den närvarande ståndpunkten
af frågan bör här meddelas en kort öfversigt af utrednin-
gens gång och dess resultat, så vidt de hänföra sig till

') Mém. de l'Aoad. des Se. de St. Petersbourg; VI ser., Se. nat.,

Torne VIII.
2) Mélanges biologiques, Torne 11, sid. 200 — samt Bnll. de l'Ae. de

St. Petersbourg, Torne XIII, sid. 212.
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flyttningames riktning; allt som uteslutande berör tiden
lemnas deremot å sido.

Redan ibegynnelsen af arbetet förklarar Middendorff
sig hafva kommit till den öfvertygelse, att många fogel-
arter hålla sig till vissa flyttningsvägar. Olikheten emel-
lan detta resultat och Kesslers ofvan anförda, finner Mid-
dendorff förorsakas deraf, att olika foglar härvid förhålla
sig olika: simfoglarne och vadarne,hvilka Middendorff un-
dersöktinorra delarne af kontinenten, äro iföljd af sin
natur bundna vid vattendragen; Kessler åter arbetade före-
trädesvis med landfoglar ivestra Ryssland, afsides från de
stora stråkvägar, som för en del arter gå genom Rysslands
ostliga delar.

Det af Middendorff begagnade förfaringssättet är i
korthet följande'). Af de isin helhet meddelade uppgif-
terna om dagen då foglame anländt till olika orter tages
främst medeltalet för hvarje enskild ort; för att dernäst
åstadkomma en öfverblick af medelankomst-data, förbindas
inbördes alla orter med samma datum medelst en uppå
kartan uppdragen linie, benämnd isepiptes, på samma sätt
som man uppdragit isotermer, isoterer och isokimener.
Emellan tvenne närliggande linier kommer således att ligga
ett bälte eller en zon,ihvilken fogelarten under flyttnin-
gen befinner sig relativt liktidigt. Isepipteserna och me-
delankomst-zonerna komma iallmänhet att förlöpaibredd-
gradens riktning mer eller mindre jemnt invid hvarandra
och bilda på olika ställen bugter beroende af artens för-
hållande på skilda orter. Frånses nu mindre oriktigheter,
som uppstå genom observationsfel eller bristande material,
så böra, enligt Middendorff, dessa linier och bälten ge-
nom sina böjningar grafiskt framställa flyttningens gång;
en närmare analys af dem bör således lemna nyckeln till
problemet om flyttningstiderna och vägarne.

i) Ett referat af arbetet finnes uti Öfversigt af Finska Vet.-Soc.
Förh. 1855—56, e. 112—120.
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Sedan vår-isepipteserna för hvarje femte dag blifvit
på bilagda kartor uppdragna för sju allmänt bekanta och
vidt utbredda fogelarter '), antages att de måste flytta uti
en riktning vinkelrät emot dessa linier, eller hellre vin-
kelrät emot medelankomst-zonerna. Allmänna flyttnings-
riktningen blir då den, att foglame imellersta Sibirien
färdas imeridianens riktning från S till N, ieuropeiska
Ryssland från SV till NO och iöstra Sibirien från SO
till NV. Tänkas dessa riktningar utdragna, så samman-
träffa de ungefär iSibiriens nordligaste landfasta delar i
Taimyrlandet 2), ett förhållande,som bekräftas genom ome-
delbara iakttagelser: de vid Sibiriens norra kust flyttande
simfoglarne färdas nemligen just uti breddgradens riktning,
från V till O eller tvertom, till eller från Taimyrlandet,
men icke längs meridianen.

Med ledning af de utredda isepipteserna uppställer
Middendorff derpå åtskilliga teser, hvilkas hufvudinnehåll
beträffande flyttningsriktningarne är följande:

a) Foglame komma nära på liktidigt till de mest
olika breddgrader uti europeiska Rysslands vestra gräns-
trakter, utom i Östersjö-kustländerna; de flytta således
från SV eller nästan V, och komma ibland t. o. m. något
tidigare till en nordligare ort än en sydligare.

b)Ieuropeiska Ryssland öster om meridianen Pe-

l) Cuculus canorus, Motacilla alba, Alauda arvensis, Hirundo rustica,
Grus cinerea, Ciconia alba och Oriolus galbula.

2) Såsom en framtidstanke uttalas en idé, som kan upprepas här för
sin originalitets skull. Emedan magnetiska polen är belägen der dessa
linier tänkas sammanträffa och flyttningsriktningen äfven i nya verlden
sträfvar åt magnetiska polen, är det en möjlighet, att den flyttande fo-
geln berodde af jordens magnetiska strömmar och hålles i rätt riktning
genom de deraf inledda galvaniska strömmarne i fogelns egen kropp.
Häri vore måhända att söka yttersta orsaken dertill, att foglame finna
vägen rätt under färden: deras magnetiska känsla vore för dem detsam-
ma, som kompassen för seglaren, och fogeln sjelf att betrakta såsom en
i luften fritt rörlig magnet.
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tersburg— Kiew
— Odessa anlända foglame temligen samti-

digt till orter på samma breddgrad och flytta alltså från
S till N. — Iallmänhet anlända de hit ganska sent ijem-
förelse med förhållandetiÖstersjö-kustländerna, och se-
nast under meridianen Krim— Onega. Denna sentidighet
tillskrifves för de S— N-liga arterna Mindre Asiens bergs-
trakter och för de iSV— NO-lig riktning framträngande
åter det inre Rysslands kontinentala klimat.

c och d) Vid Urals södra del göraisepipteserna åter
en anmärkningsvärd bugt emot norr, d. v. s. foglame kom-
ma dit jemförelsevis tidigt; till Urals ostsida och Obflo-
dens öfre lopp komma de tidigare än till vestsidan.

e
— g) ISibirien förlöpa linierna jemnareiriktning

från V till O, men vid Lena-floden göra de åter en bugt
emot norr, hvarefter de mot kusten sänka sig söderut,eller
ined andra ord, foglame anlända till Lena-området relativt
tidigare än till samma breddgraderiöster och vester.

Ehuru således tillvaron af bestämda stråkvägar blif-
vit medgifven, lemnar Middendorff icke någon antydning
om dessas geografiska läge och gränser, än mindre om vil-
koren som betinga desamma, utan angifver endast det all-
manna väderstrecket för flyttningen inom olika delar af det
undersökta området. — Enligt samma metod och isamma
anda har Schrenck i) sedermera undersökt foglames flytt-
ningar iAmurlandet och dervid bekräftat Middendorfis re-
sultat, att ankomsttiderna inträffa ovanligt sent vid Amur-
flodens utlopp, men tidigare vid dess öfre lopp samt Le-
nas källor.

Likaså har Rådde 2) lemnat en framställning af sam-
ma ämne från Sibiriens södragränstrakter. Att foglame
anlända vida senare tillSajanska bergstrakterna än till da-

') Schrenck, Reisen und Forschungen im Amurlande. Petersburg
1858; Bd. I, s. Ö52— 564.

2) Eadde, Reisen im Sfiden von Ost-Sibirien. Petersburg 1863;
Bd.11, s. 43.
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len,ihvilken Selengafloden, Baikal och öfre Angara ligga
vill Rådde förklara derigenom, att utefter denna dalgång
förlöperen starkt besökt stråkväg, fortsatt genom Mongo-
liet, längs hvilken flyttfoglar anlända till Daurien och små-
ningom sprida sig allt efter som vintern ger vika. Efter
att hafva redogjort för orografiska förhållandenitrakten
längre österut, samt påmint om foglames tidiga ankomst
till Amurflodens mellersta lopp, tror sig Rådde finna full-
ständiga förklaringsgrunden till äfven detta förhållandeder-
uti, att en del af foglame genom Mongoliet längs Sungari-
floddalen anländer till mellersta Ainur,medan vintern ännu
råder uti de snörika kustländerna vid utloppet. Räddes
resultat äro således vida mer specificerade livad vägames
sträckning beträffar och hänföra sig till uppgifna lokala
förhållanden; de grunda sig likväl icke uteslutande på upp-
gifter om tiden för flyttningarne, utan äfven på iakttagel-
ser om fogelfaunans sammansättning under olika delar af
året, och komma derföre att beröras längre fram.

Förutom dessa bearbetningar af materialet finnas ännu
andra, som afse att, genom beräkning af medelankomst-
data för enskilda arter inom mindre områden och differen-
serna dem emellan, angifva ihvad sammanhang dessa pe-
riodiska företeelser stå med klimatet på skilda orter. Här-
vid har det ej kunnat undfalla huru beroende dylika frågor
äro af en föregående utredning af vägames sträckningarl);
ur kalkylerna hafva stråkvägarne likväl ej kunnat framgå
med någon bestämdhet, icke heller hafva bevis kunnat lem-
nas om fogelindividerna flytta successivt eller öfver och
förbi hvarandra, samt dylika alltför komplicerade frågor.

Såsom ofvan redan nämndes erbjuder defi ornitologi-
ska literaturen intet omfattande försök att på faunistiska

') Moberg, Om de 1750— 1850 i Finland gjorda nat.-hist. dagan-
teckningar. Bidrag t. Finl. nat.kännedom 11. 1857, s. 89. — Ornitolo-
giska bidrag till Finl. klimatologi. Akad. program. Helsingfors 1868.
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iakttagelser grunda en utredning af flyttningsfenomenet i
dess helhet; icke heller hafva öfver hufvud allmänna konse-
qvenser blifvit dragna af hypotesen om vägames bestämd-
het, sålunda att enskilda företeelser under flyttningarne
skulle blifvit ställda ikausalsammanhang dermed, eller in-
sainlinerarne af iakttagelser uti olika faunaområden blifvit
anordnade ien planmässig följd. Alla framställningar af
fenomenets grunddrag

—
något som hvarje handbok mer

eller mindre lätt berör — synas derföre vara uppgjorda
endast schematiskt på grund af tillfälligtvis mera bekanta
arter; åtminstone hafva de icke erhållit formen af en be-
visning, och sakna derföre vetenskaplig garanti för sinrik-
tighet, så vidt de icke utgöra tillämpningar af erkända na-
turlagar, eller omedelbart återgifva iakttagna sakförhållan-
den. Af större vigt är deremot den erfarenhet faunistiska
författare meddela antingen om flyttningens allmänna gång
ienskilda länder, eller om vissa arters förhållande inom
mindre områden. Emedan förf. längre fram blir hänvisad
omedelbart till literaturuppgifter af det senare slaget, kunna
de antydda, mindre omfattande framställningarne af flytt-
ningsfenomenet här refereras till en början, utan anspråk
på fullständighet, enär hvarken förarbeten eller utrymmet
inärvarande afhandling tillåta sådant.

Uti norden och särskildt på Skandinaviska halfön
har frågan om flyttningarne blifvit upptagen till gransk-
ning tidigast af Linné (1. c.) och sedermera af Ekström').
Beträffande flyttningsbanorna framhålles, att de förlöpai
riktning från N till S; den senare författaren tillägger, att
ehuru hvarje art enligt hans tanke hade sin bestämda bana
torde denna likväl af okända anledningar under skilda år
vexla flere mil, kanske en och annan geografisk grad; un-
der flyttningarne hafva nemligen fogelarter förekommit all-

') Ekström, Strödda anteckn. om svenska flyttfoglar. K. V. A.Hdl.
1826, s. 153, samt Okens Isis 1828, s. 697.
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mänt på observationsorten (Södermanland),men någon tid
derefter blifvit mindre talrika och tvertorn, hvarpå exem-
pel anföras. Han anmärker dessutom, att några fogelarter
flytta olika vägar vår och höst, eller åtminstone erhållas
blott under endera sträcktiden. — Emedan Skandinaviska
halföns geografiska gestalt och utsträckning nästan sam-
manfaller med den öfverallt derstädes observerade N—S-
liga flyttningsriktningen, har denna intill senaste tider blif-
vit ansedd vara icke blott den typiska utan den enda, som
inom området kunnat komma ifråga, och man synes knap-
past hafva tänkt sig möjligheten af mera invecklade fall.
INorge har denna uppfattning äfven sin riktighet iföljd
af fjellryggens riktning och närhet till kusten, hvarföre
också de faunistiska arbetena lemna temmeligen god öfver-
sigt af flyttningames geografiska sträckningar. Inom Sve-
rige är förhållandet deremot ej lika enkelt, men har icke
desto mindre ådragit sig alltför ringa uppmärksamhet. De
svenska författarene ge sig sällan in på ämnet och synas
då hylla den anförda åsigten, åtminstone om man får döma
af enstaka antydningar; så t. ex. förutsattes vanligen, att
alla de skaror af flyttfoglar, som visa sig iSkåne, nöd-
vändigt måste hafva anländt dit från landets norra trakter,
eller på sin höjd från Skandinaviens nordöstra delar, der
de alltså borde häcka 1). —

Ett försök har blifvit fram-
ställdt att t. o. m. såsom en allmänt giltig regel fastställa
flyttningen imeridianens riktning. Hartman -) har nemli-
gen ådagalagt på grund af jemförelser emellan flyttfogel-
faunan på fyra ställen imellersta Sverige (Gefle, Upsala,
sydöstra Dalarne och Carlstad); att Gefletrakten framför

') Man jemföre särskildt uppgifterna uti Skandinavisk fauna om
Tringa subarcuata, minuta, Calidris arenaria samt Anser leucopsis, och de
möjligen härifrån lånade antydningar som meddelas af Yarrell (Brit.
Birds), t.ex. om Tr. subarcuata och canutus;

— andra exempel att förtiga.
*) C. Hartman, Strödda bidrag till Skandinavisk fauna. Stockholm

1859, sid. 25—26.
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de andra orterna företer en anmärkningsvärd rikedom på
vadare. Detta förhållande anser han icke kunna förklaras
allenast på grund af ortens läge vid kusten och dess gyn-
samt bildade stränder, utan tror orsaken kunna formuleras
iföljande allmänna regel. "Sedan de ifjelltrakterna häc-
kande vadarne inärheten af sina häckställen samlat siar i
allt större skaror, styra de kosan åt söder iså rät linea
som möjligt, d. v. s. idet allra närmaste följande den me-
ridian, på hvilken de befinna sig då tåget begynner." Så-
lunda komma till Carlstad individerna från Jemtlands fjell-
trakter, till Gefle åter de, som häckat högre upp ilapp-
marken och finmarken. Häri ligger orsaken, hvarföre till
Gefle, men icke till Carlstad anländer en mängd nordiska
arter, nemligen de hvilka enligt allt hvad man då hade sig
bekant kläcka så långt österut inom norra Skandinavien,
att deras flyttningsmeridian icke skär Carlstadstrakten,men
väl berör Sveriges östra kust. "Skulle denna hypotes om
vadames flyttningar komma att vinna bekräftelse genom
framtida forskningar, så finnes iden en tillfyllesgörande
förklaringsgrund för den ofvan anmärkta olikheten i va-
dames förekomst inom Gefle och Carlstadstrakten."

Detta om foglames flyttningar inom Skandinaviska
lialfön. Vidkommande åter deras färder ifrån halfön har
man likaså varit beherrskad af föreställningenomenN—S-
lig riktning, såsom den enda antagliga; det har fallit sig
naturligast att tänka på en fortsättning från södra Sverige
och Norge öfver eller förbi Danmark till Tyskland, hvil-
ken riktning flertalet arter isjelfva verket också följer.
Likvisst ådagalade Wallengren ') genom jemförelseremel-
lan flyttfogelfaunan iSkandinavien och England, att en del
flyttar från Norge äfven till britiska öarne. — Såsom be-
kant redogör samme författare för foglames häckningszo-

") Wallengren, Briitezonen der Vögel innerhalb Skandinavien. Nau-
mannia 1855, sid. 155.
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2

ner iSkandinavien och i sammanhang dermed också for
de vägar, längs hvilka fogelfaunans olika geografiska ele-
ment itiden vandrat in till halfön; då samma vägar äfven
besökas af en del flyttfoglar under deras färder till och
från den högrenorden, blir också detta ämne vidrördt iför-
bigående. Sålunda uppgifves att vissa fogelarter flytta ut-
med norska kusten och dessutom utpekas en nordostlig
eller ostlig väg, sträckande sig öfver Östersjöns öar och
Östersjöprovinserna samt Ryssland. Då Wallengren lik-
väl af lätt insedda skäl icke kunnat med bestämda grän-
ser uppdraga vägarne der den långsamma invandringen för
sig gått, kommer det så mycket mindre ifråga beträffande
flyttningslinierna, hvilka ligga utom afhandlingens egent-
liga ämne. En annan författare, Malmgrenl), har fram-
hållit att "frågan ihvilken riktning hvarje arts flyttningar
ske eger ett specielt intresse för Spetsbergen. Man vore
nemligen frestad antaga, att flyttfoglarne anlända dit öfver
Skandinavien,men detta är knappt fallet, åtminstone icke
med alla." På grund af uppgifna fyndorter anser samme
författare att "intet tvifvel eger rum derom, att t. ex. ö-
gruppens sädgås flyttar till och från Spetsbergen öfverHe-
briderna eller iGolfströmmens riktning, utan att beröra
Skandinavien. Sannolikt är att äfven andra (exempelvis
uppräknade) arter flytta isamma riktning, men tyvärr sak-
nas ännu fakta för utredandet häraf."

Från öfriga norra Europa finnas icke särskildt
anmärkningsvärda bidrag till en partiel behandling af frå-
gan2), om man undantager en förmodan, emottagen af en
del författare med misstroende, att några fogelarter skulle
färdas från Hvita hafvet till finska vikens kuster, hvarom

i) Malmgren, Nya ant. om Sp. fogelfauna. V. A. Öfv. 1864, s. 378.
2) Uti Finlands foglar, senare afdelningen (Helsingfors 1873) an-

gifver författaren grunddragen af de enskilda arternas flyttningsvägar ej
blott i norden utan ideras helhet, men endast såsom preliminära resul-
tat, lånade ur närvarande afhandling.
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längre fram blir fråga. Deremot må här påpekas resande
zoologers beskrifningar om det rörliga fogellif, som under
sträckningstiderna råder vid elfvarne iLappland (Linné
m. fl.) och längs Dwina (Blasius), äfvensom meddelanden
om likartade företeelser uti vissa delar af sydöstraEu-
ropa,isödra Ural och Astraehan (Pallas, Hablitzl,Evers-
mann) samt vid Svarta hafvets norra kuster (Rådde). Se-
nast hafva utförliga skildringar lemnats af Alléon och
Vian') om öfverraskande massor af foglar, särskildt rof-
foglar, hvilka passera genom Hellesponten. Slutligen har
Kessler 2) om foglames flyttningar itrakten af Kiew med-
delat, att "ehuru Dnieprflodens hufvudriktning går iN

— S,
och man derföre kunde förmoda att dess breda dalsänk-
ning vore den bästa stråkväg för flyttande vadare och sim-
foglar, likväl endast få arter af begge ordningarne tyckas
välja denna väg. De om våren öfver orten flyttande, icke
sällan ytterst talrika skarorna af gäss och tranor, iakttaga
tvertom alltid en riktning iSV— NO och korsa sålunda
Dnieprdalen."

Om maniSkandinavien ansåg meridianens riktning
vara den enda som kunde komma ifråga, medgåfvo der-
emot ej förhållandena samma uppfattning uti Tyskland,
ehuru beläget under samma longitudlinier. Redan Nau-
mann 3) har omständligt utlagt att flyttfoglarne uti meller-
sta Tyskland iallmänhet färdas från V till O och tvert-
om. Af brist på fakta kunde han likväl icke angifva fort-
sättningen af tågen åt hvartdera hållet, ehuru han lättfatt-
ligt nog förutsatte att denna riktning icke kunde bibehål-
las länge, utan någonstädes måste öfvergåien sydlig. Af

') Alléon et Vian, Des migrations des oiseaux de proie sur le Bos-
phore. Revue et mag. de zool. 18G9

—
70.

2) Kessler, Kinige Beitr. zur Wanderungsgesch. d. Zugvögel. Bull.
Mosc. 1863, sid. 166.

3) Naumann, Naturgeseh. d. Vög. Deutschlands, I, 1822, sid. 31,
samt om enskilda arter på flere ställen.
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frågans derpå följande utveckling iTyskland intill unge-
fär halftannat årtionde tillbaka lemnar en senare författare,
Hieronynius '), en kort öfversigt, hvarur följande utdrag
innehåller det, som omedelbart berör flyttningsvägarne.
"Talrika iakttagelser hafva ådagalagt, att flyttfoglarne i
Tyskland merendels följa en vestlig riktning samt uti de
ostligare delarne en sydlig, idet de på senare stället pas-
sera uppåt Öder och idess källtrakter gå öfver till någon
biflod af Donau, hvilken de sedan följa. De som draga
vesterut vända sig, såsom redan Temminck omtalar, vid
Rhen plötsligt åt söder,hvarutom äfven Mosel och Maas
äro verkliga stråkvägar. Sålunda anlända nordiska flytt-
foglar till Geneversjönoch Medelhafvet." Visserligen före-
fölldet egendomligt, att foglame göraen sådan omväg och
ej följa den genaste vägen åt söder, då denna ovedersägli-
gen vore den kortaste, men med rätta framhålles den syd-
europeiska alpkedjan såsom ett hinder. — "I södraEuropa
tyckes Sardinien och trakten af Konstantinopel vara de
väsentligaste öfvergångspunkterna för arter, som öfvervin-
tra först iAfrika. Här åter utgörNilens område en vig-
tig trakt för de flyttande skarorna." Slutligen anmärkes,
att flyttfoglarne också inorra Asien och Amerika följa
vissa vägar, nemligen ihufvudsak meridianerna.

Särskildt stegrades intresset för flyttfoglarnes färder
uti norra Tyskland genom öfverraskande fynd af ovanliga
arter på Helgoland2), äfvensom genom iakttagelser om
ofantliga massor af foglar, som befunnos passera derstä-
des samt vid ön Riigen. Man påpekade derföre "betydel-

') Hieronymus, Über das Verschwinden vieler Vögel zur Herbstzeit.
Journal fur Om. 1857, s. 385.

2) Gätkes afhandlingar. Naumannmeddelar en skildring af det små-
ningom tilltagande intresset för Helgoland (Naumannia 1854, sid. 158);
jemför äfven Blasius, Naumannia 1858, sid. 303. Gätke framställer sin
åsigt om amerikanska foglars väg till samma ö (Journ. fur Örn. 1856,
s. 70 och Proceed. zool. Soc. 1860, XXVIII sid. 105).
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sen af noggranna och kortfattade sammanställningar af
uppgifter från flere öariÖstersjön, åtföljda af de nödvän-
digaste antydningar om dessas naturliga beskaffenhet" ').
Äfven inorra Tyskland syntes det vara en allmän regel
att "höstflyttningen sker ien riktning från NO till SV
och vårsträcket tvertorn, hvarvid dock många arter följa
vissa terräng-förhållanden,såsom bergsträckor,kuster eller
strömmar, samt ofta nog lokaler af helt annan beskaffen-
het än der de vanligen uppträda"2). — Alfr. Brehm (das
Leb. d. V.) framhåller också att "der strömmar, floder,
bäckar, dalar eller skogar uti Tyskland hafva sin utsträck-
ningiNO— SV-lig riktning, bilda de verkliga stråkvägar
samt att då djupa dälder ibergstrakter mynna in ien dal
äro de starkt besöktaportar för flyttningarne. Ändrar sig
riktningen plötsligt,besökes vägen dock ända tills den af-
viker ungefär irät vinkel emot den förra riktningen, men
utgör ett pass enda öppningenuti en tvärt löpandebergs-
sträckning, besökes det ihvarje händelse." Sådana pass
omtalas af Tsclmdi och KohliSchweitz, afHanf vidMaria-
hof iÖsterrike m. fl., och de "förete ett fogellif, sådant
man vant sig att finna blott inordiska länder" 3).

Vid Skandinaviska naturforskarenes sjette möte i
Stockholm år 1851 ställde Kjserbölling till ornitologerne
ett upprop "Om vigten af att sammanställa iaktta-
gelser öfver foglames vandringar för att derige-
nom kunna sluta till tidsutdrägten och riktnin-
gen vid flyttningen" 4). Han angafikorthet resultaten,
hvartill undersökningarneiDanmark ledt, på samma gång

i) Cabanis, Journ. fur Örn. 1853, sid. 371 noten.

*) Borggreve, Die Vogelfauna von Norddeutschland. Berlin 1869,
sid. 24.

s) Tschusi-Schmidhofen, Journ. f. Örn. 1871, sid. 120, hvarest Hanfs
afhandlingar citeras.

4) Kjserbölling, Förh. vid de Skand. naturforskarenes sjette möte.
Stockholm 1855, sid. 249—253.
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han i förbigående berörde också förhållandetien del af
öfrigaEuropa. "Förett stort antal foglar bestämmes flytt-
ningsriktningen utaf Östersjöns konturer och öarnes läge,
och vid sitt besök derstädes äro foglame mycket beroende
af vädret och vinden. Då nordeuropeiska fogelarter van-
dra söderut följa de iallmänhet fem vägar. Från norra
Ryssland draga de sig antingen mot söder eller åt SV och
följa då Östersjöns kuster ända till Öder, längs hvars flod-
dal de taga en sydlig riktning; denna stråtväg plägar an-
litas af de ryska flyttfoglarne. De skandinaviska landfog-
larne taga deremot kosan från södra Skåne till norra ku-
sten af Riigen, eller också sträcka de söderut öfver dan-
ska öarne och Holstein,hvaremot åtskilligagåsarter (Anser
albifrons, segetum och arvensis) enligt regeln flytta längs
Jyllands och hertigdömenas vestkust. — — Många hög-
nordiska vattenfoglar och ej så få landfoglar öfverskrida
under sina vandringar sällan eller aldrig Östersjöns södra
gräns." Förf.utpekar vidare nödvändighetenatt egnamyc-
ken uppmärksamhet åt vissa isolerade punkter, isynnerhet
öar och främst Helgoland. "Man öfverraskas af att un-
der flyttningstiden träffa här såväl nordiska och sydliga,
som ock ostliga och vestliga arter, till en del sådana som
aldrig annars förekomma så nordligt eller så vestligt, hvar-
före man vore frestad antaga,att här vore korspunkten för
tvenne vägar. Men till och med om man kunde öfverbe-
visas derom, blir det dock vanskligt att lösa gåtan, hvar-
före fogelarter årligen infinna sig från alldeles ovanliga
väderstreck" — såsom några exempelvis uppräknade arter.
Äfven Kjserbölling föreslår slutligen att på grund af iakt-
tagelser om tiden, då en art passerar genom området, söka
utreda dess riktning under flyttningarne.

Uti England, der man redan ibörjan af förra år-
hundradet uppmanade till aktgifvande på flyttniugarne '),

') Derham, se ofvan sid. 8.
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egnade maniförra hälften af vårt sekel några afhandlin-
gar åt ämnet '). För halftannat decennium sedan fäste
man2) ytterligare "ornitologernas uppmärksamhet på det
stora intresse, som foglames årliga migrationer erbjuda,
samt på enkelheten iden allmänna planen för desamma,
hvilken blifvit invecklad endast genom förfäktandet af flere
gängse läror om flyttfoglarnes vistelse under vintern och
spridning. För att noga utreda längden och läget af de
vägar som foglame följa, blefve det likväl af nöden att
anställa en lång serie af omedelbara iakttagelser om fog-
lames ankomsttider samt jeinföra dem med klimatologiska
uppgifter." Också här åstadkorn landets utsträckning iN
och S isammanhang med dess isolerade läge, att frågan
framstod temmeligen enkel beträffande områdets häckfog-
lar; de om dem offentliggjorda större verken kunna der-
före anses vara tillfyllesgörande. För de nordligare ar-
terna åter bekräftades också af detta lands ornitologer den
redan anförda åsigten om åtskilliga foglars flyttningsväg
hit från Skandinaviska halfön och likaså var manense om
att Island lemnade ett bidrag till Britanniens flyttfogel-
fauna. Ytterligare befunnos öarne ega ett särskildt in-
tresse, hvilket de iEuropa dela nästan blott med önHelgo-
land, uti den mängd amerikanska gäster, som tillfälligtvis
besöka deras kuster och iegenskap af sällsyntheter ådra-
git sig jemförelsevis t. o. m. större uppmärksamhet än de
regelbundet flyttande inhemska arterna.

Vidare gaf erfarenheten iHolland 3) vid handen,
att "flere foglar rätta sin riktning under flyttningarne efter
landets gestalt och sjöames läge, idet de härstädes enligt

') Jenners trenne Observations (1824, 1825 och 1833) samt Perkins
Remarks (1866) on the migratiou har förf.ej haft tillfälle att begagna.

2) C. Collingword, Remarks on the migrationof birds; Rep. brit. as-
soc. 1858, s. 121.

») Sohlegel, De Dieren van Nederland. Harlem 1860; företalet sid.
XV— XVI.
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regeln följa en sydvestlig kosa. Då detsamma eger rum
också med de från Storbritannien flyttande foglame, kom-
ma dessa vanligen ej till holländska kusten; deremot an-
lända flere arter dit istora skaror från nordöstra Europa
efter att hafva flyttat längs norra kusten af kontinentens
mellersta delar. Många arter tyckas dessutom återvända
om våren till häckningsplatserna en annankortare och mer
direkt väg, än de inslå om hösten, eftersom de vid den
förra flyttningen finnas talrikt, vid den senare sällsynt; så
är fallet med morkullan och flere andra foglar."

Från Frankrike finnas såsom bekant på långt när
ej så fullständiga och noggranna uppgifter om fogelfaunan
som från ofvan vidrörda grannländer, men äfven här har
maniakttagit att företrädesvis de norra och nordöstra,samt
östra och sydöstra delarne af landet årligen besökas af tal-
rika skaror flyttfoglar. För detta land likasom för södra
Europa iallmänhet är man för öfrigthänvisad tilldetalj-
uppgifter om olika arter, utan att hafva förmonen af nå-
gra preliminära bearbetningar af ämnet.

Är detta fallet redan med södraEuropa så eger det-
sammaiså mycket högre grad rum med de öfrigamindre
noggrannt undersökta verldsdelarne. Då sjelfva fogelfau-
nans sammansättning idessa länder ännu är långt ifrån
fullständigt bekant, kan man ej ens vänta att frågan om
flyttningsvägarne skulle blifvit upptagen särskildt. Lik-
visst har man iakttagit, att somliga länder äro vida mer
besökta än andra, och intresset för denna iakttagelse ökas
betydligt derigenom, att ett stort antal nordiska foglar be-
funnits öfvervintra idessa sydliga nejder. För den euro-
peiska fogelfaunan eger Afrika den störstabetydelse iså-
dant afseende. "Det har nemligen längesedan blifvit ställdt
utom allt tvifvel, att talrika fogelarter från Europa och
norra Asien sträcka sina periodiska vandringar ända till
centrala Afrika. — Om också tågets riktning här afgjordt
är en N— S-lig, så föredraga dock flyttfoglarue isynnerhet
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att följa kuster och strömmar; men icke desto mindre af-
vika de också från sådana naturliga vägar"'). Sedan gam-
malt är dessutom Nildalen känd såsom en mycket besökt
stråkväg och vinterstation för massor af nordiska foglar2).
Fenomenet isin helhet måste derföre erhålla en klar be-
lysning genom de undersökningar man anställt om fogel-
faunan iEgypten, Nubien, Abyssinien samt längs Afrikas
östra och vestra kuster; likaså kan man vänta högst vig-
tiga upplysningar också för denna fråga genom våra da-
gars geografiska upptäckter vid Nilens källor samt inre
Afrikas stora och delvis alldeles obekanta vattensystem.

Förutom de uppgifter som Middendorff' lemnat om
flyttfoglarnes sträcktåg uti norra Asien och längs Sibi-
riens kuster samt de bekräftelser deraf, som vunnits ge-
nom senaste tiders expeditioner till Novaja Semlja, har
man icke några anmärkningsvärda allmänna meddelanden
från norra Sibirien; från dess sydliga och sydöstra delar
hafva deremot värdefulla bidrag erhållits. Sedan Pallas
tid är bekant att en mängd flyttfoglar passerar itrakten af
Baikal och senast har Rådde lemnat en redan idet före-
gående (sid. 12) anförd framställning deraf. Enligt honom
erbjuder den iBaikal utfallande Selengaflodens dalområde
"en beqväm och skyddad stråkväg eller rastplats för flytt-
foglarne, sedan de iforcerade färder passerat genom det
ödsliga öchtorftigt utrustade centrala Högasien"3). Likaså
omtalar han en stråkväg frånMongoliet till mellersta Amur
och Lena samt skildrar fogelsträcket vid Tarei-noor på
mongoliska gränsen. — De omfattande redogörelsernaför

") M. Th. af Heuglin, Zoogeographische Skizze des Nil-Gebiets und
der Kustenländer des Rothen Meeres und Golfes von Aden. Petermanns
Geogr. Mittheilungen 1869, s. 406—418.

2) A. Brehm, Der Winter in Egypten in ornitologischer Hinsicht.
Naumannia 1851, 1, sid. 44 och samma författares öfriga lifliga rese-
skildringar.

') Rådde, Reisen im Siiden von Ost-Sibirien, 1. c.
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fogelfaunan iöstra Sibirien, Japan och Kina äfvensom In-
dien och andra delar af Asien hafva likasåuppdagat måuga
omständigheter, som äro upplysande för flyttniugarne i
samma länder. Man har också förmodat att flyttningarne
här skulle gå från Kamtschatka längs kusten söderut
(Tiedemann, Schlegel).

Slutligen kan här anföras en framställning af ämnet,
hvilken väl omfattar ett vidsträcktare område än de förut
vidrörda, men icke desto mindre är schematisk, emedan
bevisning eller grunder för påståendena icke meddelas.
Holmgren ') meddelar nemligen en kort öfversigt af flytt-
ningsvägarne igamla verldens norra delar, särskildt
Europa, af följande lydelse:

"I den nordliga hemisferens länder sträcka flyttfog-
larne idet hela taget mot söder,hvarigenom en del af de
sibiriska arterna komma att öfvervintrauti Indien och fler-
talet af dem, som bebo de nordligaste delarne af Nord-
Amerika, uti de sydligare trakterna af Förenta Staterna.
Dock får fogelsträcket en betydlig dragning åt öster eller
vester, på grund af de mellanliggande ländernas naturför-
hållanden och iföljd deraf, att några foglar helst sträcka
längs kusten, andra längs bergen, andra öfver låglandet
och slätterna eller längs utefter de större vattendragen,
eller följa ögruppernaför att passera de stora hafven. Så-
ledes måste de sibiriska foglame draga ett långt stycke
mot öster eller vester, innan de antingen öfverJapan eller
Persien kunna uppnå det mildare vinterklimatet. Genom
Europa gå isynnerhet trenne hufvudvägar för flyttfogel-
sträcket, nemligren: 1) Från Ishafvet längs Norges, Jut-
lands och Hollands kuster för många strandfoglar. — 2)
Öfver det nordeuropeiska låglandet, från Skåne och Dan-
mark genom Tyskland och Frankrike samt vidare derifråu
antingen genom Languedocs dalsänkning eller längs med

i) A. E. Holmgren, Skandinaviens foglar I,1866, sidd. 48—49.
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Rhen och Rhonedalen till Medelhafvet, t. ex. för många
vadare, vildgäss, lärkor, starar o. s. v. Här öfvervintra
några, medan andra begifva sig öfver till Afrika, der en
och annan fortsätter färden t. o. m. ända till Senegal och
Goda Hoppsudden. — 3) Längs utmed de stora osteuro-
peiska floderna; först ned till Öder, Weichsel eller Donau,
derefter genom Donauflod-distriktet eller Dniepr, Don och
Wolga till Svarta och Kaspiska hafven,hvarest några qvar-
stanna, medan andra gå vidare åt Indien. Denna väg föl-
jes isynnerhet af några vadare och simfoglar. Af de grön-
ländska flyttfoglarne följa några den amerikanska riktnin-
gen mot sydvest, andra den europeiska öfver Island och
Skandinavien till Nordafrika, således först mot öster och
sydost, sedan mot söder och sydvest."

Resultaten af den behandling man egnat foglames
flyttningar uti nya verlden måste, enligt hvad man redan
på förhand kan inse, ega ett synnerligt intresse, icke blott
ioch för sig, utan emedan de möjliggöra en jemförelse
emellan förhållandet uti tvenne vidt åtskilda och olika be-
skaffade kontinenter. Härigenom kommer utan tvifvel en
mängd nya synpunkter att erhållas, det väsendtliga och all-
mänt giltiga att framstå, samt uppfattningen af det hela
med samma att blifva mer exakt. Omständigheterna hafva
likväl ej tillåtit förf. att inärvarande afhandling breda sig
ut ända till nya verlden. Istället må återgifvas resulta-
teni frågan, hvilka Spencer F.Baird meddelat uti sin af-
handling The distribution and migration of North
American Birds ').

"Det ligger för öppen dag, att man utan noggrann
uppmärksamhet på foglames utbredning under häcknings-
tiden icke är istånd att skarpt fixera deras gränser, då
ju de flesta foglar vexla om vistelseort från vintern till

') American journal of sciences and arts. Vol. XLI, 1866,
—

öf-
versatt i Journ. fur Örn. 1866 sid. 244—269 och 338—352 under titel:
JDie Verbreitung und Wanderungen der Vögel Nord-Amerikas.
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sommaren och tvertom. Arter, somgå norrut för att kläcka
vid polkretsen, återvända för att iMexico, Guatemala eller
Westindien blanda sig med innevånarne uti dessa trakter
eller med andra, som vandra kortare sträckor, samt beled-
sagas under en del af flyttningen söderut af arktiska fog-
lar, som brutit upp från ännu nordligare belägna länder."— — Förstpå senare år har det lyckats att något så när
med säkerhet bestämma de nordamerikanska foglames vin-
terstationer. Några arter sträcka sig ända till mexikanska
viken och uppehålla sigiFlorida, Georgien och andra syd-
liga trakter; jemförelsevis få gå till Westindien, flere till
Mexiko och Guatemala. Längre söderut förminskas anta-
let mer och mer, så att ganska få landfoglar gå ända till
Sydamerika. Deremot går en mängd arter, som äro bero-
ende af vattensainligar och sumpmarker, ända ned till Pa-
tagonien.

Efter att hafva meddelat förteckningar öfverde fogel-
arter som äro gemensamma för Grönland,Island, Amerika
och Europa förklarar Baird, att "europeiska foglar, isyn-
nerhet landfoglar, komma till Grönland och återvända till
kontinenten öfver Island, sålunda att Färöarne tjena dem
såsomhviloställe under vägen från Storbritannien och Skan-
dinavien. Iganska få fall tyckes en art bege sig tillGrön-
land utan att hafva berört Island; likvisst kan detta må-
hända blott synas så, emedan de möjligen under sin vi-
stelse på Island ännu icke blifvit iakttagna af någon na-
turforskare.

— — De europeiska foglar, som blifvit an-
träffade på nordamerikanska kontinenten,hafva kommit dit
under höstflyttningen,idet de åtföljt verkligt nordameri-
kanska flyttfoglar."

Baird egnar derefter uppmärksamhet åt förklaringen
af de orsaker, som föra amerikanska foglar vilse till Eu-
ropa, särskildt till England ochHelgoland; detta ämne lig-
ger dock mer å sido, då frågan rör de årliganormala flytt-
ningsbanorna, hvarföre det tillsvidare kan lemnas derhän.

—
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"Man kan anse det bevisadt, att foglames flyttningar en-
ligt regeln fortgå mer eller mindre rakt isydlig sträck-
ning, hvarvid förloppet af floder samt bergskedjorna och
skogarne, fuktighetsgraden, medeltemperaturen, höjden öf-
ver hafvet o. s. v. utöfva ett ganska väsendtligt inflytande.
Middendorff antager, att foglame flytta iriktning åt mag-
netiska polen, en förmodan, som på intet sätt vinner stöd
uti faktiska förhållandeniNordamerika.

—
Vidare må an-

märkas, att medan foglame om våren återvända direkt till
sin födelseort längs en bestämd väg, deras bortfård om
hösten icke nödvändigtvis sker längs samma linie. Många
foglar äro välbekanta gäster och förekomma imassor på
vissa orter, antingen om våren eller hösten,menunder den
andra af dessa årstider vet man icke af dem derstädes.
För alla omsorgsfulla samlare är detta faktum väl bekant
och jag är böjd för att tro, att foglame imånga fall draga
norrut längs Missisippi-dalen, men återvända längs ku-
sten af Atlantiska oceanen. Vanligen utföres vårflyttnin-
gen norrut hastigare och med färre hvilopunkter under vä-
gen än höstflyttningen." —

Till sist må ännu tilläggas, att flyttningsvägarne uti
södra hemisfären fortfarande äro höljdaiännu djupare
mörker än de uti den norra.

Af allt det ofvanstående framgår, att utredningen af
flyttningsvägarne på grund af faunistiska uppgifter ännu
lemnar mycket öfrigt att önska,hvarföre också Humboldt ')
säger: "Kaum ist eine andere Erscheinung wunderbarer
und in geographischer Hinsicht noch weniger aufgeklärt,
als die Richtung, die Ausdehnung und die Greuzen der
verschiedenen Vogelarten." En senare författare 2) åter fäl-
ler härom följande slutomdöme. "Foglames flyttningar ut-

') Cornelius, Zug- und Wanderthiere, sid. 99.
a) Ritter von Frauenfeld, tJber Wanderung und Flug der Vögel.

Journ. f. Örn. 1864, sid. 101.
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göra en i djurens natnralhistoria alldaglig, men till sitt
faktiska förlopp ännu nästan alldeles icke utredd företeelse.
Med hänsyn till riktning, tid, utsträckning, verkställighet
och betingande vilkor äro för vår egen faunas arter ännu
så många frågor öppna, att icke på långt när någon till-
fredsställande bild deraf inärvarande stund kan åstadkom-
mas. Ännu mindre är kändt om foglame ifremmande
verldsdelar och södra hemisfåren, hvarest dock samma för-
hållanden orsaka samma företeelser. — —

Det är icke ut-
redt hvilka afvikelser och egendomligheter förefinnas hos
våra egna fogelarter med hänsyn till flyttningarne, och in-
gen parallel är möjlig att uppdraga på förhand,lika litet
som att angifva ihvad mon höst- och vårsträckningarneöf-
verensstämma med hvarandra."
IsjelfVa verket är detta resultat icke oväntadt. Så

länge man fasthåller flyttningsfenomenet idess allmänhet,
röres man på ett alltför vidsträckt område för att ens kunna
återgifva en trogen bild af ämnet; man får en allmän, mer
eller mindre sväfvande teckning, som väl i sin mon är upp-
lysande, men icke kan tjena till säker grund för en fort-
satt vetenskaplig behandling, vare sig af vägarne eller ti-
derna för flyttningarne, och således ej heller af fenomenets
kausalsammanhang. Enda utvägen är derföre att inslå en
specielare metod, att börja från faunans mera elementära
delar: det år nödvändigt att *särskildt för sig utreda en
hvar arts samtliga flyttningsvägar genom hela det område
som fogeln besöker. Genom denna först på senaste tider
använda undersökningsmetod har hela frågan blifvit bragt
iett nytt skede af sin utveckling. Professor Sundevall ')
ställde år 1862 till ornitologerne iallmänhet en uppmaning
att meddela iakttagelser om tranans flyttningar på skilda
orter samt offentliggjorde för något mer än tvenne år se-
dan 2) den framställning af tranans flyttningsvägar iEu-

i) Sundevalls bref till Cabanis, Journ. f. Örn. 1862, s. 134. Auffor-
derung zu Beob. über die Wanderungen der Kraniche.

2) Sundevall, Svenska foglame, hft. 22. Sthlm 1871, sid. 315—317.
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ropa, hvilken hittills är det enda försöketianfördt syfte.
Enligt denna färdas tranan längs bestämda stråkvägar,hvil-
kas förlopp närmare angifves '). Det kan ej betviflas att
en sådan utredning af ett större antal arters flyttningsvä-
gar kunde leda till pålitliga slutsatser, som skulle sprida
ljus öfver fenomenets mest dunkla sidor, men hittills har
denna varit den enda utredda arten.

Vill man, med ledning af framställningen om frågans
historiska utveckling, bedöma det inbördes värde, som kan
tillmätas begge slagen af undersökningsmetoder,— att an-
tingen stöda sig på iakttagelser om tiden för foglames an-
komst eller på faunans sammansättning uti mindre områ-
den, — så behöfver man icke stanna ivillrådighet: meto-
den att begagna det senare materialet eger ett obetingadt
företräde genom dess mer precisa resultat. För sin del
ämnar förf. välja densamma.

Det allmänna intresse man hyser för de populäraste
af småfoglarne, exempelvis lärkan och svalan, står helt sä-
kert inärmaste samband dermed, att dessa med sådan lätt-
het iakttagas såsom vårens förebud, att de äro allmänt
kända samt att man om dem imånga fall kunnat kontrol-
lera huru samma individer under en följdaf år bebott sam-
ma bo. Intet under således att frågan om flyttningsvä-
games sträckningar tidigast blifvit uttalad med afseende å
dylika foglar och att forskarene, då de sett sig om efter
undersökningsmaterial, främst kastat sig öfver demiafsigt
att omedelbart finna det äskade svaret 2). Häri har man

') Ett kort referat meddelas uti Finlands foglar 11, sid. 254.
2) Selys Longchamps inbjöd ornitologerna "att koncentrera sina iakt-

tagelser på vissa arter, som äro utbredda öfver hela eller nästan hela
Europa. Jag tror mig böra föredragaland- framför vattenfoglarne, eme-
dan de förra flytta vidsträcktare och mer regelbundet öfver alla länder,
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likväl begått ett misstag, som motverkat en lycklig lös-
ning af problemet. Det är ingalunda gifvet att samma fo-
gelarter, som gett första anledningen till att^upptaga frå-
gan huruvida flyttningarne ske längs bestämda vägar eller
ej, också skola vara lämpliga att meddela svaret om feno-
menet idess allmänhet. Tvertom kunna dessa vara af de
svåraste att utreda och således minst af alla egnade att
inleda en behandling af ämnet. Erfarenheten har också
gett vid handen, att så varit fallet, ty ehuru ett särdeles
rikhaltigt material af uppgifter omt.ex.de nyss anfördafog-
lame upprepade gånger blifvit bearbetadt, har man ej kom-
mit på det klara med deras vägar; tvertom har man på
grund häraf trott sig kunna t. o. m. förneka möjligheten
af att utreda flyttningsvägarne, emedan fogel-individerna
icke skulle iakttaga någon sträng ordning derutinnan. Då
nu de olika fogelarternas egen beskaffenhet och bristfällig-
heterna iliteraturen om dem vålla, att resultaten endast
kunna närma sig sanningen, för en art dock mer än för
en annan, ligger mycken vigt deruppå, att valet af arter,
utaf hvilkas utredning allmänna slutsatser skola dragas,
icke göres beroende af tillfälliga och underordnade intres-
sen, utan hvilar på en rationel grund, likasom äfven att
uppgifterna om de valda foglame sammanställas planmäs-
sigt. Första omsorgen gäller alltså besvarandet af frågan:
hvilken grad af tillförlitlighet kan iallmänhet väntas vid
behandlingen af olika fogelarter?

—
och dernäst: hvilka

arter böra på grund häraf helst väljas till undersöknings-
objekt och huru skall bearbetningen af dem anordnas?

samt lättast kunna bestämmas till arten, enär de äro allmänt kända och
merendels öfverallt betecknade med egna namn. Långt ifrån att förneka
nyttan af observationer på vattenfoglar tror jag, att man under de första
åren föga kan insamla tillräckligt fakta för att draga allmänna slutsat-
ser, om man afser foglar, som förekomma blott vid vattendrag och ku-
ster." Derefter föreslås 4 olika grupper af foglar, främst häckfoglar i
mellersta Europa (svalan, näktergalen m. fl.). Rep. Brit. Ass. 1841,s. 73.
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Säkraste resultatet ernås för de foglar, hvilkas rikt-
ning under flyttningen omedelbart kan iakttagas på alla
ställen, dem arten passerar. Deras flyttningsvägar framgå
nemligen redan ur en sammanställning af tillräckligt många
sådana observationer från alla länder. För att ett så en-
kelt förfaringssättmå kunna anlitas äro likväl tvenne huf-
vudvilkor bestämmande,nemligen att fogelarten igenkännes
med full säkerhet och att riktningens väderstreck tydligt
kan iakttagas. Det förra är iallmänhet möjligt blott för
arter, som utmärkas genom ettkänspakt läte, anmärknings-
värd kroppsstorlek, form m. m., eller också derigenom, att
den flyttande skaran är ordnad på något karakteristiskt
sätt under flygten. Deremot kan ett så omedelbart förfa-
ringssätt icke komma ifråga, om arten erbjuder tillfälle
till någon slags förvexlingmed närstående arter, geografi-
ska varieteter eller andra kritiska former; ty dessa kunna
just beträffande flyttningarne visa lika egendomliga afvi-
kelser från samslägtingarne, som med afseende å utseende
och lefnadssätt m. m. Skulle intet tvifvel uppstå vid ar-
tens bestämning, så måste riktningen kunna tydligt iaktta-
gas; flyttningen bör således ske vid dager och kunna föl-
jas under en något så när lång sträcka ien fortsättning,
på det att undantagiföljd af lokala förhållanden ej må
tillmätas för stor betydelse. Följaktligen bör fogeln helst
passera tillräckligt men ej alltför högtuppe iluften, icke
gerna t. ex. genom skog. — Ganska få arter uppfylla dessa
och dylika vilkor, främst bland dem tranan, hvarföreockså
dess flyttningsvägar först blifvit uppmärksammade.

Beträffande flertalet af fogelarter blir man tvungen
att åtnöja sig med en mindre direkt metod, hvilande på
följande grund. Undersökningenåsyftar ytterst att utreda
vägen, som de enskilda individerna passera för att komma
från sina kläckningsorter till trakterna hvarest de seder-
mera öfvervintra,eller tvertom. Det vägstycke är tydligen
svårast att utreda, som för hvarje individ faller inom hela
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artens häcknings- och öfvervintrings-ornråden;lättare blir
deremot den del skönjbar, som är belägen emellan begge
zonerna, ifall de ligga så långt från hvarandra, att ett
bälte uppstår dem emellan. Har man att förfogaöfver ett
stort antal faunistiska specialförteckningar från olika delar
af denna mellanzon, bör ändamålet vinnas genom en nog-
grann jemförelse emellan förhållandetpå arternas fyndorter
härstädes. Om nemligen alla orter, der en art blifvit fun-
nen stadd på regelbundet genomtåg, befinnas ligga efter
hvarandra ien eller flere sammanhängande serier, medan
fogeln icke förekommer på samma sätt igranntrakterna,
flyttar arten onekligen längs dessa geografiskt bestämbara
vägar, vare sig att de äro smala eller breda. Ytter om
dem ligga då sådana orter der arten endast är en tillfällig
gäst eller aldrig stått att anträffas. Resultatet af en dylik
sammanställning kan ivissa fall blifva nästan lika tillför-
litligt, som vid omedelbar iakttagelse af flyttningens rikt-
ning; det är också denna metod förf. ämnar begagna.

Befinnas deremot de orter, der en art blifvit observe-
rad, vara fördelade jemnt öfver hela mellanzonen, så kan
orsaken ligga deri, att arten flyttar utefter många och rikt
förgrenade linier, hvilka just genom sin talrikhet och jemna
fördelning skenbart försvinna och sålunda undgåuppmärk-
samheten vid anförda förfaringssätt. Såsom man utan svå-
righet inser, eger ett likartadt förhållanderum med de fle-
sta arter inom deras häcknings- och vinterstationer samt
blir således regel för alla foglar, hvilkSs häckningsbälte
är så bredt eller ligger så obetydligt nordligare än vinter-
stationerna, att begge beröra hvarandra eller t. o. m. del-
vis sammanfalla. Ialla sådana fall är ofvan angifha me-
tod att utreda flyttningsvägarne icke tillfredsställande,utan
andra mera noggranna observationer måste uppsökas till
grund för slutledningen. Det blir nemligen svårt, om ej
omöjligt, att skilja de individer, som häckat på en ort och
om hösten föra ett oroligt lif före uppbrottet, från andra
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som anländt hit från granntrakter eller aflägsnare nejder
och redan äro stadda på flyttning, ty alla observationer
samt derpå grundade slutsatser måste blifva jemförelsevis
bristfälliga. Endast ihögst få fall kan exemplarens iden-
titet kontrolleras genom förut iakttagna egendomligheter,
och uppgifterna sålunda hänföras till en fogel som med
säkerhet befunnit sig längre tid på orten. Kan ej flytt-
ningens riktning för dylika arter angifvas på grund af ome-
delbar iakttagelse, så torde ingen annan utväg återstå än
att fästa afseende vid fogelns talrikhet på olika orter inom
artens hela område; förekommer den märkbart talrikare
längs dylika sammanhängande sträckor, som ofvan anför-
des om andra arter, till mindre antal deremot invid eller
emellan dem, så är det tydligen längs dessa linier arten
företrädesvis passerar.

Skulle icke ens denna undersökninglemna någon viss-
het, så blir man tvungen att göra sig en mer eller mindre
sannolik bild af faktiska förloppetmed ledning af erfaren-
heten från andra lättare utredda arter. Så t. ex. kan iakt-
tagas hvilka slags lokaler fogeln besökerunder häcknings-
och under flyttningstiderna, eller dylika vanor, samt ana-
loga fall uppsökas bland andra arter, hvarigenom på mer
eller mindre grundade skäl likheter kunna antagas emellan
dessas flyttningsvägar. Visserligen fordrar ämnets beskaf-
fenhet en induktiv behandling och det antydda förfarings-
sättet kan derfö,r,e ej allena för sig leda tillproblemets lös-
ning, meniföreningmed förut erhållna resultat kan utvä-
gen likväl begagnas med fördel ide fall, då material try-
ter för en utredning omedelbart på grund af fakta.

Om framgången således iväsendtlig mon beror utaf
den grad af tillförlitlighet man kan ernå på grund af ar-
ternas egen beskaffenhet, så hvilar den föga mindre på en
lämplig anordning af sjelfva materialet. Idet föregående
är redan anmärkt, att alltför knapphändiga observationer
för närvarande stå till buds, vare sig att det gäller flytt-
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ningsfenomenetidess helhet eller enskilda arters vägar,och
hvarje behandling af ämnet måste af denna anledning bli
ofullständig. En enkel åtgärd kan dock inågon mon mot-
verka denna olägenhet. Vid den preliminära granskning
förf. egnat en mängd arter,utan bestämd grund för urvalet,
hafva många af dem befunnits stämma temligen väl öfver-
ens med hvarandra beträffande flyttningsvägames sträck-
ningar, ehuru andra anmärkningsvärda egendomligheter ka-
rakteriserat enhvar. Behandlas derföre flere dylika arters
flyttningsvägar iett sammanhang, så kunna de ömsesides
bekräfta hvarandra, der uppgifterna samstämma, samt fylla
ut luckor uti hvarandras serier, der sådana oundvikligen
uppstå iföljd af materialets brister eller andra anlednin-
gar. Man inser härvid utan svårighet, att slutsatserna i
väsendtlig mon bero på ett lyckligt val icke blott af eneller
annan art, utan af hela grupper af arter. Hurudana art-
grupper äro då idetta afseende lämpliga att behandla?

Hvilka än de orsaker må vara som närmast drifva
foglame att flytta torde de likväl isin tur ståistörre
eller mindre samband med vexlingen emellan sommarens
värme och vinterns köld. Iföljd häraf äro också flyttfog-
larne karakteristiska för alla länder,ihvilka en sådan tem-
peraturvexling tydligt framträder. Medan itropikerna en-
dast någon procent af de på en ort häckande foglame
verkeligen flyttar derifrånnär de icke mer upptagas af fort-
plantuingsomsorger, bildas fogelfaunan uti tempererade län-
derna till ungefår hälften eller deröfver af flyttande arter,
och inorden äro dessa lika öfvervägandesomitropikerna
underlägsna. Det är inorden som orsakerna till flyttnin-
gen göra sig känbara iförsta hand; derföre finnas också
här de mest typiska fiyttfoglar och det är bland dem som
valet bör göras.

Emedan resultatets tillförlitlighet såsom ofvan anför-
des ihög grad är beroende deraf, att emellan artens häck-
ningsområde och vinterstationer ligger ett bredt flyttnings-
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bälte, synas bland nordiska foglame de arter bäst egna
sig för urvalet, hvilka flytta långa distanser. Detsamma
är fallet med arter, hvilkas häckningsområde, hvar det än
må ligga och huru lång väg foglame än passera, är af
ringa omfång eller bredd och väl begränsadt; likaså äro
de foglar ett lämpligt undersökningsmaterial,hvilkas häck-
ningsområde är fördeladt på mindre fläckar, som icke sam-
manhänga med hvarandra, utan ligga spridda, hvarigenom
arten är vida utbredd oaktadt sina inskränkta häcknings-
ställen. Representeras fogeln ytterligare på dessa områ-
dets filialafdelningar genom egna vikarierande geografiska
varieter, så egna sig dessa särdeles väl för ändamålet, eme-
dan alla under flyttningarne erhållna individer af en viss
varietet måste hafva utgått från dess bekanta inskränkta
häckningsställe; flyttningens utgångspunkt är här mera gif-
ven än för andra arter. Ett hufvudvilkor är likväl att dessa
varieteter också blifvit behörigenåtskilda från hvarandra i
literaturen; imotsatt fall försvåra de tvertom utredningen
af vägarne för artenidess helhet. Skulle en vida utbredd
art ingenstädes visa dylika afvikelser, men väl påfallande
vexlingar italrikhet på olika ställen inom häckningsområ-
det, så kan den ivissa fall lämpa sig nästan lika väl som
om häckningsområdet vore fördeladt imindre stycken,eme-
dan en motsvarande olikhet bör betingas deraf också inom
flyttningsbältet. Ytterligare äro de arter af högt värde,
som flytta istörre flockar på en gång, emedan de af så-
dan anledning blifvit observerade mer regelmässigt och med
större tillförlitlighet. — Det är slutligen knappt af nöden
att påpeka, att ju mindre en fogelart uppfyller de nu i
korthet anförda vilkoren, desto mindre upplysande är den
för frågans utredning iallmänhet. Deraf också omöjlig-
heten att omedelbart komma till resultat med så svårt ut-
redda foglar, som svalor och dylika arter, ehuru de ofta
upptagits till undersökning.
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På grund af det anförda synes behandlingen af pro-
blemet om flyttningsvägames sträckningar helstbörainledas
genom en närmare granskning af de högarktiska foglame.
Förf.har valt till undersökningsmaterial dem bland gamla
verldens hyperboreiska foglar, som häcka antingen endast
på öarne norr om den sammanhängande kontinenten eller
på sin höjd uti fasta landets allra nordligaste delar, nem-
ligen:

Charadrius (Sqvatarola) helvetieus (L.)
Phalaropus fulicarius (L.)
Tringa (Arqvatella) maritimaBrunn.

» (Pelidna) subarcuata (Gldst.)
» » minuta Leisl.
n eanutus L.
» (Calidris) arenaria L.

Cygnus minor (Pall.)
Anser brachyrhynchus Baill.

» albifrons (Gm.) Bechst.
n hyperboreus Pall.
» (Bernicla) leucopsis Bechst.
» n bernicla (L.)
» n rvfieollis Pall.

Somateria spectabilis (L.)
Fuligula (Polysticta) Stelleri (Pall.)
Larvs glaucus L.

» leucopte?'us Faber
» (Rissa) tridactylus L.
n (Pagophila) eburneus Phipps, Gm.

Mergulus alle (L.)
Dessa arter tvingas af naturförhållandena att flytta

tidigast af alla; några af dem göra särdeles långa färder,
idet de vintertiden förekomma ända ned i tropikerna och
södra hemisfären, samt spridas sålunda under flyttningarne
till de mest olika delar af jorden. De häcka, sä mycket
man känner, iallmänhet uti ett ganska inskränkt gebit,
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vanligen fördeladt uti isolerade områden,nemligen på öarne
och kusterna af Ishafvet; många af dem representeras på
skilda ställen genom olika varieteter; några förekomma
på häckställena istora massor, hvarföre de också redan
vid ankomsten till kontinenten äro samlade istörre floc-
kar, hvilka genomstryka större eller mindre sträckor af
kontinenten; den mest utpräglade delen af deras flyttnings-
bälte faller just inom de bäst undersökta tempererade län-
derna t. ex. Europa, och material bör derföre icke tryta
till en sammanställning af uppgifter.

Innan vi gå att anföra och granska de utvalda arter-
nas fyndorter uti skilda länder, må förutskickas några an-
märkningar om deras häckningsställen, emedan dessa orter
bilda de naturliga utgångs- eller slutpunkterna för flytt-
ningstågen. Literaturen erbjuder i synnerhet härom en
mängd uppgifter, som måste förkastas såsom oriktiga.
Främst gäller detta alla påståenden att de uppräknade ar-
terna skulle häcka någonstädes uti södra eller mellersta
Europa '). Ännu har man veterligen aldrig ådagalagt så-
dant med visshet; der uppgifterna ej omedelbart berott på
orätt bestämning af arten, hafva de merendels stödt sig
derpå, att enstaka exemplar eller t. o. m. svärmar af de
anförda foglame träffats isamma länder under sjelfva fort-
plantningstiden. Vid närmare undersökning hafva likväl
könsorganerna hos dem befunnits vara lika outvecklade
som hos yngre individer eller efter fortplantningstidens
slut, och foglame kunna således icke hafva häckat på plat-
sen 2). Antagligen hafva dessa vid den regelbundna vår-
flyttningen blifvit efter och vistas fortsättningsvis på or-

*) Uppgifter finnas frän Spanien, Provence, Grekland,Holland,Dan-
mark, norra Tyskland, inre Ryssland m. fl. länder.

2) Jemför härom bl. a. Droste-Hiilshoff, X)ie Vogelwelt der Nordsee-
insel Borkum: Tvinga subarcuata (sid. 218), Tr. dnclus (sid. 221) m. fl.,
samt A. v. Homeyer om Tr. subarcuata på Baleariska öarne(Jonrn. fur
Örn. 1862, s. 428).
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ten, men komma sig ej till parning iföljdaf den abnorma
vistelseortens inverkan; detta inträffar nästan regelbundet
med en del af de uppräknade arterna uppå Nordsjöns sö-
dra kuster m. fl. st.; — eller också äro de individer, som
af någon anledning fått sin afkomma på de vanliga häck-
ningsställena förstördoch ej mer qvarhållas af omsorg för
ungarne, utan irra ensamma omkring; sådana exemplar träf-
fas mycket tidigt, ofta redan ijuli månad, stadda på åter-
flyttning genom sydligare belägna länder. Till och med
om något enda par, såsom ibland varit fallet '), verkeligen
skulle fortplantat sig så långt söderut, kan ett tillfälligt
undantagsfall ej bevisa, att arten skulle häcka här regel-
bundet. — Mer sannolika äro de uppgifter, enligt hvilka
häckningsställena vore belägna uti nordligaste delarne af
landfasta Europa, iFinmarken. Med visshet känner man,
att tre af arterna (Tringa maritima, Larvs glaucus och
tridactylus) häcka här regelbundet, utan att de derigenom
försvåra sjelfva utredningen. Omöjligt är det också ej, att
enstaka exemplar eller någon flock af andra arter om vå-
rarne kunnat hamna hit eller till lappmarken,kanske t.o. m.
med en viss grad af regelbundenhet, och verkeligen häc-
kat; men tills vidare grunda sig flere af uppgifterna här-
om på obevisade förutsättningar, andra åter på icke fullt
pålitliga iakttagelser, och kunna således helst lemnas å sido,
tills de ytterligare blifvit bekräftade 2) Skulle de ifram-
tiden mer regelbundet anträffas derstädes, kan stationen
likväl anses endast såsom en förpost till ännu högre upp
mot norden befintliga, mer talrikt och regelmässigt begag-
nade häckniugsplatser för samma arter, hvarföreockså flytt-
ningstågen måste fullföljas längre bort. Korteligen, det är

') T. ex. Mergulus alle vid Bottniska vikens nordligaste del.
2) Detta gäller uppgifterna att Charadrius helveticus, Tringa minuta,

canutus. arenaria, Anser albifrons, brachyrhynchus, FuKgula Stelleri och
Larvs leucopterus skulle häcka i Ostfinmarken (Sommerfelt och Nordvi,
se Collett, Norges fugle).
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föga troligt att de utvalda arterna (med anfördaundantag)
skulle fortplanta sig regelbundet någonstädes på Europas
fasta land.

Mest tillförlitliga synas de uppgifter vara, enligt
hvilka arternas häckningsställen ligga ihögsta norden, ty
både understöda uppgifterna härifrån hvarandra och sam-
stämma de med iakttagelser om foglames förekomstställen
under flyttningarne.

Vid samlandet och ordnandet af nästföljandematerial
af detaljuppgifter har jag begagnat all den literatur, som
på orten stått mig till buds. Åtskilliga här icke tillgäng-
liga större och mindre verk — bland annat tidskriften The
Ibis, spridda årgångar af Cabanis Journal fur Ornitologie,
Birds of Europé af Sharpe och Dresser

—
hafva benäget

lemnats mig till begagnande dels från Vetenskaps Akade-
miernas uti Stockholm och S:t Petersburg bibliotek, dels
af hrr prof. W. Lilljeborg iUpsala och konservator W.
Meves iStockholm. Det är mig en kär pligt att erkänna
förmonen häraf, samt att offentligen uttala en vördsam
tacksägelse för den liberalitet hvarmed mina önskningari
detta afseende blifvit uppfyllda.

Norge *).
Charadrius helveticus. Finmarken flerst. om sommaren;

sydligare om hösten, Fredriksstad, Christiansand, Farsund; Chri-
stiania-trakten flerst. n. årligen. Inåt landet vid Mjösen, Tyri-
fjorden samt på Kölen; vid SulitelmaochAlkavare (671° n.br.)
enl. Löwenhjelm2).

1) Alla uppgifter, som ej annorlunda citeras, äro lånade från Rob.
Colletts afhandlingar: Norges fugle og deres geogr. udbredelse i landet;
Forh. i Videnskabs-Selsk. i Christiania 1868, hvarest äldre källor äro
tillgodogjorda; —

samt Ornith. Bemjerk. til Norges fauna; Nyt mag.
for Nat.-Vidensk., Christiania 1871.

2) Löwenbjelm, Jäg. förb. tidskr. 1870, s. 169.
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Phalaropus fulicarius. Ostf. iavg.— okt.; sydligare om
vintern, Christ.-trakten okt., nov. och jan. enstaka; icke funnen
om våren.

Tringa maritima. Häckar iOstfinm. Höst, vinter och
vår istora skaror längs hela kusten från Hval-öarne till Lin-
desnäs; går icke långt in iChrist.-fjorden.

Tringa subarcuata. Finm. om sommaren; omhösten vid
kusterna,men nästan aldrigom våren; Tromsö,Stavanger,Farsund,
Jäderen(i skaror), Christianiafjorden (sparsamt omhösten),Indsö;
mest ungfoglar.

Tringa minuta. Höst och vår allm. längs hela kusten,
äfven iChristianiatrakten.

Tringa canutus. Om hösten t. a. vid kusten, om våren
nästan aldrig: Ostf., Tromsö,Nordlanden,Farsund,Jäderen, skärg.
vid Stavanger, Karmön,Christ.fjorden.

Tringa arenaria. Ostfinm., Tromsö, Farsund, Christiania
(tillf.); sparsamt men på senare år talrikare på sydvestkusten
om hösten.

(Cygnus minor. Osäker; Mjösen?).
Anser brachyrhynchus. Våren 1867 iFinm.; vid Chri-

stiania en gång isept.
Anser albifrons. Finm.,Nordfjord,Bergen,Jäderen (vint.),

Nedenäs, Bodö, Christ. (ytterst sälls.); idet inre vid Valders.
Anser leucopsis. Finm., Jäderen om hösten; Christian-

sand om våren; endast få individer.
Anser bernicla. Tallösa skaror längs hela kusten från

Lindesnäs ända förbi Nordkap; om hösten närmare kusten, om
våren mer ytterskärs; nästan aldrigidet inre landet, undantags-
vis vid sydkusten, Tvedestranden och Christ.fjorden. Öfvervin-
trar till större eller mindre antal vid sydvestra kusten.

Somateria spectabilis. Kusterna af Finm. och Nordlan-
den om vintern ismå flockar; sydligare enstaka, Helgeland,
Trondhjem, Grrimstad, Hvalöarne.

Fuligula Stelleri. Ost- och Vestfinm. årligen i flockar
om vintern; ibland äfven funnen om sommaren.
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Larvs glaucus. Häckar vid vest- och nordkusten. Ofvan
polcirkeln allm. om vintern; sydligare längs kusten till Lindes-
näs; tillfälligtvis vid sydkusten.

Larvs leucopterus. Finm. om vintern; sydligare enstaka
vid Indsö.

Larvs tridactylus. Häckar ofvan polcirkeln vid hafvet,
sydligare sparsamt ända utanför Stat. Flyttar längs hela kust-
sträckan, om vintern vid de sydligare kusterna. Någon enda
gång funnen äfven idet inre.

Larvs eburneus. Finm. höst och vinter, sällan sydligare;
om vintern vid Trondhjem, Stördalen,Bergen, Stavanger.

Mergulus alle. Ostfinm. ända till april; höst och vinter
vid hela kusten ända till svenska gränsen;ilandets inre sälls.,
Eansfjorden, Mjösen,Kongsherg, Surendalen.

Med ganska få undantag hafva således de utvalda ar-
terna blifvit anträffade iNorge och nästan alla fyndorterna
ligga utefter kusten, der de flesta arterna förekomma tal-
rikt från Nordkap till Lindesnäs; några uppträda också
längs södrakusten, men sparsammare. Deremot hafva blott
få ytterst sällan blifvit funna uti det inre af landet (Cha-
radrius helveticus, Anser albifrons och bernida, Larvs tri-
dactylus, Mergulus alle). Tre arter häcka regelbundet vid
norra delarne af kusten, men förekomma der talrikare un-
der flyttningstiderna. De öfriga besöka området endast
vår och höst;några hafva anträffats blott om hösten,men
veterligen ej om våren. Fyra arter (Som. spectabilis, Ful.
Stelleri, Larvs leucopterus och Larvs eburneus) öfvervintra
normalt vid Finmarkens kuster, en (Larvs glaucus) såväl
der som längre ned utmed kusten, några åter (Tr. mari-
tima, Phal. fulicarius, Anser bernicla och Larvs tridacty-
lus) stanna först vid landets sydligare kuster. — De an-
förda arterna färdas således under sina årliga flyttningar
längs en bestämd stråkväg utmed Norges norra och
vestra kuster; de flesta likväl hvarken häcka eller öfver-
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vintra derstädes, utan fortsätta färden åt begge hållen. —
Att de skulle komma till Finmarken från något land ive-
ster eller nordvest, exempelvis Island och Grönland,synes
alldeles icke vara antagligt, enär de derstädes häckande
individerna längre fram med större sannolikhet skola åda-
galäggas flytta till andra länder; deremot faller det sig
naturligare att åtminstone en del anländer hit från

Spetsbergen.
Phalaropus fulicarius. Icke talrik; funnen häckande vid

Bellsund; skjuten iIsfjorden, Malmgren 1). Enl.Heuglin2) all-
män på öar vid vestkusten, enstaka vid ostkusten, StansForeland.

Tringa maritima. Teml. allmänt häckande på Spetsber-
gen, isynnerhet på vestknsten, Stans Foreland, Wahlers point,
sedd iStorfjordens inre; äfven funnen på Beeren Island,Malmgr.
Heuglin.

Anser brachyrhynchus. Temligen allmänt kläckande vid
fjordarne på vestkusten särdeles Isfjorden, mindre talriktpå norra
kusten; arten saknas på nordostlandet, Mgrn. Enl. Heuglin vid
Dunö, Botjesfjell och Isfjorden.

Anser leucopsis. Skjuten vid Bellsund, der fogeln torde
häckat, Mgrn. Heuglin omtalar flockar sedda vid Eotjesfjell och
en gång vid Barents land.

Anser bernicla. Allm., kläcker på fasta landet och öarne,
talrikt vid vestra och på norra kusterna samt vid inloppet till
Storfjorden; samlar sig islutet af juli och början af avg. istor
mängd på sydvestknsten vid Hornsund och Sydkap; äfven sedd
på vestkusten af Stans Foreland, Mgrn. Iflockar sedd af Heug-
lin vid Is- och Storfjorden iWalter Thymensund och vid östra
kusten.

*) Malmgren, Nya anteckn. t. Spetsb. fogelf.; Sv. Vet. Akad. Öfvers.
1864, ihvilket arbete den tidigare literaturen är tillgodogjord.

2) Heuglin, Die Vogelfauna im Hohen Norden. Journ. f. Örn. 1871,
s. 86 och 104 samt Petermauns Geogr. Mittheil. 1871, s. 57.
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Somateria spectabilis. Flockvis om våren vid Beeren
Island, Storfjorden ibörjan af juli, Hornsunds-öarneibörjan af
avg., men icke häckande, Mgrn. Sällsynt enl. Heuglin: Dunö,
Isfjorden, Tusenöarne.

Larvs glaucus. Kläcker allmänt på vestra ochnorra ku-
sterna, Bellsund, Hornsunds-öarne; i otrolig mängd på Beeren
Islands sydöstra kust, Mgrn. Ej sällsynt, Heuglin.

Larvs tridactylus. Kläcker flerst. på fogelberg och sär-
deles talrikt på Beeren Island, Mgrn. Ostkusten, Heuglin.

Larvs eburneus. Kläcker imängd vid norra sidan af
Murchisons bay, möjligenäfven vid Storfjorden,Mgrn; enl. Heug-
lin enstaka vid Dunö, Isfjorden, Walter Thymensund, Gineyra

bay och österut.
Mergulus alle. Kläcker ymnigt, mest på Hornsunds-öarne

ibottnen af Isfjorden samt sällsyntare iHinlopen strait; före-
kommer fåtaligt vid Beeren Island, Mgrn. Storfjorden, Tusen-
öarne ymnigt, Heuglin.

Sedan gatninalt har man föreställt sig åtminstone om
några af de iFinmarken funna arterna, att de anländt från
Spetsbergen; så om Anser bernicla och Larvs eburneus;
den förra har man t. o. m. iakttagit flyttande istora ska-
ror förbi Nordkap norrut '). Anser brachyrhynchus är hit-
tills icke funnen annorstädes häckande än uppå Spetsber-
gen, men väl under flyttning iFinmarken. Uppå nämnda
ögrupp häckar för öfrigt en stor del af de för Norge an-
märkta foglame äfvensom de tre, hvilka fortplanta sig re-
dan vid fasta landet, men under flyttningarne uppträda der
talrikare än om sommaren. Allt detta utvisar att fortsätt-
ningen af flyttningsvägen för dessa arter går från Ost-
finmarken norrut till Spetsbergska ögruppen,på
vägen anlöpandeBeeren Island,der flere af arterna
också blifvit anträffade. Här ligger ändpunkten af flytt-
ningsvägen, åtminstone för största delen af individerna;

i) Enligt Mr Dann (Yarrell, Brit. Birds 111, s. 107).
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ett antal fortsätter dock färden ännu längre norrut till
obekanta öar. Somateria spectabilis häckar veterligen icke,
åtminstone ej talrikt,ide undersökta delarne af Spetsber-
gen, men finnes der stadd på flyttning. Vidare fann sven-
ska spetsbergsexpeditionen af år 1861 den 23 maj skaror
af gäss (A. bernicla) flytta vid nordvestra Spetsbergen åt
nordost måhända till Sju-öarne eller längre; hvalrossjä-
gare samt ryssar, som öfvervintrat vid de nordligaste ku-
sterna, anföra också, att stora massor gäss samt andra
foglar färdas om våren och iseptember till och från ännu
nordligare trakter '),hvilka för närvarande icke äro kända,
än mindre undersökta; för dessa slutas således flyttnings-
vägen först högre upp inorden.

Emellertid återstå arter, som faktiskt flytta regelbun-
det utmed norska kusten, men intill denna tid befunnits
häcka hvarken der eller på Spetsbergen; antingen måste
framtida undersökningar ådagalägga, att det isjelfva ver-
ket ändock sker på någotdera stället,ihvilket fall de för-
hålla sig såsom de nyss nämnda arterna, eller också kom-
ma de till Finmarken från något land inordost eller öster-
ifrån längs kusten. Dessa äro
Charadrius helveticus Tvinga canutus Fuligula Stelleri
Tringa subarcuata » arenaria Larvs leucopterus.

r> minuta Anser albifrons
Nästan samtliga iFinmarken funna arter hafva under flytt-
ning blifvit anträffade af Schrader 2) ännu något öster om
Nordkap, vid Waranger fjord, men anmärkningsvärdt nog
merendels till mindre antal än vid norska kusterna; sär-
skildt framstår denna förminskning tydligt beträffande nå-
gra mera betecknande arter, såsom Anser bernicla. Från
lappska halföns kust åter anföras fortfarande samma tre

i) Thorell, Svenska exp. t. Spbg 1861. Sthlm 1865 s. 49; jfr äfven
Petermanns Geogr. Mittheilungen 1872, s. 112.

2) Schraders Beob. iiber die Vög. Lapplands. Journ. fur Om. 1853
(se uppgifterna från finska området).
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häckfoglar som förut,men beklagligtvis saknar man ännu
närmare notiser om flyttfogelfaunan derstädes; de enda or-
nitologer som besökt nejden') hafva nemligen vistats der
endast sommartid. Finge man likväl utaf arternas flytt-
ningstid vid Warangerfjord sluta till sannolika förhållan-
det ostligare, så borde åtminstone några af arterna redan
vid denna tid kunnat blifva iakttagna derstädes,ifall de
verkeligen skulle förekommit. Emellertid anföres derifrån,
förutom häckfoglarne, knappast mer än en, Mergulus alle.
Så litet trakten således för närvarande är känd, kan man
med visshet säga blott att de arter flytta till Finmarken
längs lappska halföns norra kust,hvilka häcka der
(Tr. maritima, Larvs glaucus och tridactylus) samt sådana
som veterligen häcka ostligare vid Ishafskusterna men, så-
som af det följande framgår, hittills aldrig regelbundet eller
talrikare förekommit flyttande uti länder söder om samma
kuster (Phalaropus fulicarius,Fuligula Stelleri, Larvs leu-
copterus, eburneus och Mergulus alle). Återstå således de
sex första ofvan uppräknade arterna, om hvilka för han-
den varande fakta lemna ovisst, hvarifrån de äro hemma.
De häcka med säkerhet ostligare på Novaja Semlja eller i
Taimyrlandet (se längre fram), dels på tundror inne ilan-
det, dels nära kusten. Isjelfva verket erbjuder icke det
splittrade och isitt inre ishöljda Spetsbergen några för
dem lämpliga häckningslokaler, hvarföre det äfven. är föga
troligt att de skola upptäckas der häckande, åtminstone ej
till sådan mängd som flyttar vid norska kusten. Möjlig-
heten åter af en fiird hit från öster längs kusten kan icke
förnekas,men bristen på iakttagelser kunde anses som ett
negativt bevis för att de icke komma härifrån. Är detta
antagande riktigt, så återstår endast att vänta utslaget af
framtida undersökningaruti högrearktiska nejder, der
foglame antagligen fortplanta sig. Måhända är det icke

') Middendorff och Lilljeborg.
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för djerft att gå geografiska upptäckternaiförvägoch här-
vid tänka på det isenaste tider på dagordningen upptagna
Kung Karls land, eller kanske på det omtvistade Giles
(Gillis) land, begge liggandeinorr och nordost om Wa-
rangerfjord emellan Spetsbergen och Novaja Semlja ').
Detta dock endast såsom en förmodan.

Hvad åter angår fortsättningen af flyttningsvägen från
södraNorge åt sydligare nejder, anfördes redan uppgifter
att många af arterna förekomma årligen om ock fåtaligt
vid södra kusten och Christiania-fjordens yttre delar. An-
gående samma arters förekomst längs de derpå följande
svenska och danska kusterna meddelas längre fram när-
mare uppgifter. Det lider således intet tvifvel derom, att
flere arter mer eller mindre regelbundet flytta frånLindes-
näs längs Norges södra kust och vidare längs Sverige
och Danmark. Likväl är det anmärkningsvärdt, att de yp-
pas på nämnda kuster vida mer fåtaligt än vidNorges ve-
stra kust (t. ex. Anser bernicla), samt att några t. o. m.
alldeles saknas här. Det finnes vidare ingen anledning att
tro dessa foglar flytta tvärs öfver Nordsjönisydlig rikt-
ning förbi Danmark. Deremot har man omedelbart iakt-
tagit, att några af arterna, liksom åtskilliga andra foglar,
sträcka från södra Norge öfver till norra delen af britiska
öarne,Hebriderna, Orken-öarne och Skotland, der följaktli-
gen ledtråden till flyttningsvägen borde återfinnas. Emel-
lertid torde det vara lämpligare att innan denna riktning
fullföljes, betrakta iett sammanhang arternas förekomst-
ställen iöfriga delar af Skandinavien.

') Petermanns Geographische Mittheilungen 1872. sid. 111.
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Sverige.
Charadrius helveticus. Flockvis vår och höst, från avg.

mcdl. af sept.— nov. vid södra och s.ö. Skåne samt längs Öster-
sjöns kuster och öar,Nilsson1); n.ö. Skåne här och der, Wal-
lengren2), Gadamer 3). Öland ofta höst och vår, Westerlund 4),
Meves 5); Gotland, sälls. enl. Andrée °), Wallengren'). Östergöt-
land, Bråvikenijuni (Upsala museum) 8), Mörköoch Stockholms
skärgård om hösten (Riksmuseum). Gefle teml. sälls.,Hartman9),
Hvalls skärgård af Helsingland om våren samt iLjusdal om hö-
sten, Wistrand 10). — Idet inre landet, vid Mälaren enl. Lind-
blad"), Örebro län, Sundström12), Kihls s:n om hösten,Löwen-
hjelm 13), Kumla, Högbergu).

Phalaropus fulicarius. Skjuten iSkåne omhösten enl.
Nilsson. Gefle en gång iokt. enl. Hartman.

Tringa maritima. Bohusl. sept.— april— maj, ofta öfver-
vintrande, W. v. Wright 15). Skåne, nov.— dcc, Miss.; (möjli-
gen funnen vid TysslingeniÖrebrotrakten enligt Högberg.

—
') Nilsson, Skandinavisk fauna, foglame. Lund 1858.
2) Wallengren, Foglar i n.ö. Skåne. Vet. Ak. Öfv. 1849, s. 310.
3) Gadamer, Die Vög. in n.ö. Schonen. Naumannia 1852, 2, s. 4.
*) Westerlund, Ölands fogl. o. amph. Göteborgs Hdl. 1855, s. 69.
«) Meves, Bidr. till Sveriges ornit. Sv. Vet. Ak. Öfv. 1868, s. 273.
6) Andrée, Vet. Afead. Öfversigt 1844, s. 176/
') Wallengren, Die Vög. Gothlands. Naumannia 1853, s. 87.
8) Uppgifterna från Upsala museum och Svenska riksmuseum med-

delas med föreståndarenes benägna tillstånd antecknade af förf.
9) Hartman, Strödda bidrag till Skandinaviens fauna; afh. för lek-

torat; Stockholm 1859.
">) Wistrand, Helsinglands macrolepidoptera; program. Hudiksvall

1871, s 2, noten.
I') Lindblad, Jäg. förb. tidskr. 1870, s. 127.
12) Sundström, Örebro läns vert.fauna. Akad. disp. Örebro 1868.
"3) Löwenhjelm,Foglar i Kihls socken. Sv. V. A. Öfv. ]864, s. 314.
14) Högberg, Örebrotraktens foglar. Akad. disp. Upsala 1863.
1') W. v. Wright, Foglar iBohus läns skärgård. Göteb.Handlingar

1851, s. 67.
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i

Arten saknas enligt Gadamer in.ö. Skåne och anföres ej heller
från andra landsändar.

Tr. subarcuata. Vid vestkusten enl. Miss., åtminst. vid
Götehorg (mus. derstädes, W. v. Wright o. Wall., samt riksm.).
Ostkusten enl. Nilss.; n.ö. Skåne ej sälls. vår och höst, Wall.,
Gad. Öland, Westerl., iflockar uti sommardrägt, Meves. Got-
land h. o. d. Andrée l0), vid Klinte den 12 juli 1856 imindre
flockar Meves "), Wall. Stockholms och Östergötlands skärgård.
Bråviken (Ups. mus.); Utö (riksm.); Gefle, Hartman och Meves.—

Deremot finnas ej några uppgifter från Bohuslän eller nord-
liga delarne af landet.

Tr. minuta. Bohusl. mindre allm. isept., W. v.Wright.
ISkåne vid flodbäddar och kuster till tusental mellan Lands-
krona och Barsebäck, samt Trelleborg och Falsterbo o. s. v.,
Miss., Gad.; Öland, Westerl., imaj Meves,isept. Miss.,Gotland
mycket talr. isept., Westerl., Östergötland, Åtterö samt G:laUp-
sala (Ups. mus.); Gefle iavg. Cajanus, Hartman vissa år.

Tr. canutus. Bohusl. sälls. isept., W. v. Wr.; Skånes
östra och vestra kuster, gamlaiavg., yngre isept.— okt. enl.
Miss.; vestra Wram, Lilljeborgl8), n.ö. Skåne, Wall., Gadam.
Öland, Meves, flockvis isept. enl.Westerl.; Gotland sälls.,Andrée,
Wallengr. Kalmar och Utö (riksm.). Nyköpingett ex. den 15
juni 1870, Snndström10). Gefle ej sälls. vår och höst,Hartman;
om våren Meves. — Icke nordligare*).

Tr. arenaria. Vest- och ostkusten samt Skåne enl. Mls-
son; Lomma v. o.h.spårs., Aström20). Öland, Otterby enl.Meves,

i«) Andrée, Öfv. af Gotlands foglar. Vet. Ak. Öfv. 1841, s. 210.
«) Meves, Till Gotlands fauna. Sv. Vet. Ak. Öfv. 1856, s. 275.
1S) Lilljeborg, Observationes zoologicse; diss. acad. Lund 1845.
19) Sundström, Zool. ant. från östra Södermanland och dithörande

skärgård. Bih. t. Sv. Vet. Akad. Öfversigt 1872.
") Dann säger (Yarrell, Brit. birds 111, s. 56) om Tr. canutus: "det

ser nästan ut som skulle artens häckningsorter ligga i Finland och an-
dra nordöstra länder, eftersom den tyckes infinna sig uti Skandinavien
först på östrakasten."

20) Aström,Vertebr. djur iLomma; akad. disp. Lund 1859.
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v. och h., Westerl.; Gotland enl. Nilsson. Upsala imaj, Thun-
berg2l); Gefle sälls., Hartman.

Anser albifrons. Bohuslän h. och v. sälls., W. v. Wr.
Sveriges södra kuster isept.— okt. o. mars— april,Miss.; Skåne,
Wall.; Lomma, Aström; vestra Wram., Lilljeb.; östra Småland,
Tiselius 22). Öland ismå flockar, Westerl.; Gotland, Thunberg.
Mörkö,Ekström, och Stockholms skärgård (riksm.). Ibland vid
Upsala, Ifesch23) och v. Yhlen (jan. 1839, Ups. mus.) —

Öre-
bro årl. sälls. Sundström, Kihls s:n Löwenhjelm; Westergötland
Gadamer 24).

Anser leucopsis. Isept. och okt. samt imars komma
stora skaror till södra Skåne enl.Nilsson,likaså enl. Gadamer 25);
n.ö. Skåne sälls. Wall., Gad.; vestra Wram sälls., Lilljeb. Säl-
lan vidTJpsala,Mesch.; Carlstadstrakten om våren,Cederström 20).

Anser bernicla. Anländer istora skaror till södra Sve-
rige islutet af sept. och början af okt. samt iapril eller maj,
Nilsson. IBohusl. endast under våren somliga år, W. o. Wr.
(Wr. antager äfven om hösten). GöteborgDann 2~'). Skåne Lill-
jeb., Gad.; Blekinge, Cimbritshamn, Kalmar enl. Miss.; Carls-
krona, Meves. Ö. Smålands kust istort antal, Tiselius. Öland
allm., West.; Gotland sälls. enl. Andrée, Wall.; Gotska Sandön
(d. 4 juli 1867!) Eisen och Stuxberg2B); Södermanland sälls.,
Ekström29); flere gånger fälld vid Nyköpingunder flyttn. enl.

21) Thunberg, Vet. Akad. Haudl. 1798, s. 186.
22) Tiselius, Östra Smålands vertebratfauna; akad. disp. Stockh. 1868.
23) Mesch, Upsalatraktens fauna. Vet. Akad. Öfv. 1844, sid. 88.
24) Gadamer, Verz. d. Vög. in Vest-Gothland. Naurn. 1858, s. 295.
25) Gadamer, Örn. miseell. Naumannia 1853, s. 408.
20) Cederström,Carlstadstraktens fogelarter; akad.disp. Upsala1851.

(Afhandlingen återfinnes nästan oförändraduti Naumannia 1853, s. 290—
296, under titel: Verzeiehniss der in denKustengegenden des Sees Wenern
in Sehweden observirten Vögel, von Hammargren.)

2') Yarrell, British birds 111, s. 172.
J8) Eisen och Stuxberg, Bidrag t. känned. af Gotska Sandön. Öfv.

af Sv. Vet. Akad. förh. 1868, s. 372.
29; Ekström, Sjöfogeljagtenimell. delen af Östersjöns vestra skär-

gård; Tidskr. för jägare och naturf. 1832, s. 204.
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Lundqvist, Sundström1!)), Stockholms skärg. (riksm.), Gräsön(Ups.
mus.). Hudiksvall tillfälligtvis, Wistrand.

—
Örebro och Ham-

mars s:n Sundstr., Kihls s:n Löwenhj., Westergötland Gadamer.
Anser ruficollis. Lund okt. 1793; Ystad om senhösten

1830, Oskarshamn; Mörköom våren 1838 enl. Nilsson.
Somateria spectabilis. Vissa år iSveriges östra skärgård

mot Östersjön, Ekström. Kalmar Lundborg; Östergötl.,Bråviken
v. Yhlen (Ups. mus.), Trosa (riksm.). Södermanlands skärgård
Nilss., Lundb., enstaka cxx. imaj 1863 vid Hartsö och för öf-
rigt några ggr iSödermanland, Sundström. Stockholms skärg.,
Sandhamn imars, april, maj (riksm.); Gefle (osäkert) Hartm.

Fuligula Stelleri. Skåne vid Köpinge åns utlopp enligt
Nilsson. Östergötlands och Södermanlands skärg., Ekstr., Nilss.
Öland v. och h. Westerl.; Gotland högst sälls. enl. Andrée, två
ggr Wallengr. Södermanland, särdeles itrakten af Landsort, Ek-
ström; Misterhult, Narndö, Sandhamn och andra orter iStock-
holms skärg. (riksm.). Upsala om vintern 1855 ett ex., Lillje-
borg3°).

Larvs glaucus. Bohusl. högst sälls. om vintern,W. v. Wr.
Göteborg och längs Östersjöns kust, söderut ej sällan ända till
Trelleborg enl. Nilss. Gotland sälls., Chasseur enl. Sundevall 31).
Södermani, skärg. vid Hasselö och Grässkären nära Nyköping,
Sundstr.

—
Någong. under stränga vintrar inåt land; Kihls s:n

Sundstr., TJpsala Lilljeb. (om. bidr. och Ups. mus.), Svaneholm
Nilss.; Jemtland en g. (Nilss. jfr med Hartm.), Lycksele lappm.
(riksm.).

Larvs leucopterus. Sundet, Bornholm, Stockholms skärg.
och Elfkarleby; enstaka ex. om vintern, Nilsson.

Larvs tridactylus. Bohusl. höst-, vinter- och vår gamla
foglar, iblandimängd, W. v. Wr. Skåne stundom, Lund Nilss.
Östra Småland, Tiselius. Gefle teml. sälls. Hartm. — Stundom
inåt land om vintern; Örebro Sundstr., Högberg.

'») Lilljeborg, Ornit. bidrag. Upsala V. Akad. årsskrift 1860, s. 29.
31) Sundevall, Vet. Akad. Öfversigt 1849, s. 205.
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Larm eburneus. Göteborg i dcc. 1848, Miss. Ölands

fyrbåk d. 23 juli 1867 Meyes; Gotland våren 1854 Wetterberg,

Meves; Gotska sandön imaj 1867, Eisen och Stuxberg. Gefle

ifebr. 1853, Nilss., Hartm.
Mergulus alle. Endast om vintern. Bohuslän,isynner-

het mellan Tjörn och Göteb., årligen enstaka, äfven isällskap,

W v Wr År 1830—31 väderdrifven imängd till Skånes ku-

ster, mest 'vid Ystad, Miss.; n.ö. Skåne stundom, Wall.; eljest

sälls. Åström. Gotland en gång om vintern, Chasseur, Sundev.

Östra Smal., Tiselius, skall förekomma oftare om vintrarne. Hel-

singland en g., Wiström.
- Ibland inåt land; Örebrotrakten ett

par ggr Sundstr.; Wenern, Wormen Mlsson.

Vid första blicken på ofvanstående enskildheter vars-

nar man, att en synnerlig överensstämmelse råder arterna

emellan. Alla äro funna längs södra och östrakusterna,

de flesta fåtaligt vid vestra, menidet inre af landet upp-

träda allenast några arter och veterligen blott på vissa or-

ter'). Från norra Sveriges såväl inre som kusttrakter
saknas deremot alla observationer om dem, icke beroende
af brist på iakttagelser iallmänhet (ehuru sådana dock fin-

nas härifrån till ringare mängd), utan påtagligen deraf, att

sagde arter alldeles icke förekomma här under flyttnin-

garna.
— Några arter såsom
Char. helveticus albifrons
Tringa (alla arter » leucopsis

utom Tr. mar.) » bernida

visa sigimassor vid Skånes södraoch östrakust, flock-

vis vid Öland och Gotland samt istörreeller mindre an-

tal vid kusterna af östra Småland och Östergötland; iSö-

dermanland vid Mörkö,äfvensom iStockholms skargård åt-

minstoneienstaka exemplar; ett mindre antal arter träffas

~^^Tför Sverige som öfriga derefter afhandlade länder anföras

samtliga fyndorter på en gång; men de son, ligga uti ledernas inre de-

,ar granskas, för öfversigtlighetens skull, särskUdt för s.g längre fram

(sid. 84).
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regelbundet ännu nordligare; ganska fåtaligt visa sig ar-
terna vid Upland och Gefle, ytterst få gå tillfälligtvis hö-
gre upp.

— Andra åter såsom
Phal. fulicariuß Lar. glaucus Lar. eburneus
Tr. maritima n leucopterus Merg. alle
Ans. ruficollis » tridactylus

hafva väl förekommit utmed samma kuster, men endast så-
som sällsporda gäster.— Tre arter (Som. spect., Ful. Stell.
och Lar. gl.) stanna merendels öfver vintern iÖstersjöns
norra del, likasom vid Finmarkens kuster; enstaka indivi-
der gå likväl ännu sydligare. Merg. alle ertappas tillfäl-
ligtvis under vintern isamma trakter. — Det är således
tydligt, att de anförda arterna flytta utmed en bestämd
stråkväg längs Östersjöns svenskakuster och öar.
Men denna väg sammanhänger icke omedelbart åt sidorna
med den norska, åtminstone ej under förloppetiSverige.
Ienlighet med den sedvanliga uppfattningen af flytt-

ningens fortgång från norr till söder antog man först, att
de flyttfogelskaror, som årligen om hösten besöka Skåne,
måste komma dit norrifrån, hvarföre man förskottsvis för-
lade deras häckställen till "de norra och nordöstra delarne
af skandinaviska halfön." Antagandet bekräftades likväl
ej genom närmare undersökningar på ort och ställe, hvar-
före de okända häckställena förflyttades ännu längre tjort

till "Kölens nordligaste myrar", der någon individ verkeli-
gen blifvit iakttagen. Emellertid saknade man fortfarande
säker kännedom om orten, der de isödra Sverige uppträ-
dande massorna häckade inom Skandinavien, eller om de
alls gjorde det. Ihvarje händelse måste man anse en ome-
delbar flyttning från norska kusten öfver fjellryggen och
hela inre Sverige såsom en fysisk omöjlighet för flertalet
af dessa arter. Då nu dessutom serien af fyndorter längs
Skandinaviens östra kust befinnes varapå ett anmärknings-
värdt sätt afbruten itrakten af Upland, så ligger den tan-
ken nära, att man icke mera har att söka fortsättningen
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af flyttningsvägen inom skandinaviska halföns landamären,
utan bör vända sig till grannländerna österut. Härnäst
följer således att granska arternas förhållande inom finska
faunans område; för bättre öfversigts skull kunna på sam-
ma gång anföras de uppgifter, som stå till buds från Öster-
sjöprovinserna,för att omedelbart jemförademmed de förra.

Finland*) och Östersjöprovinserna.
Charadrius helveticus. Finl.:Waranger ett par gånger

om hösten. Wasa om våren 1871 iflock, Boden**); Storkyro
isept. 1871 några ungfoglar, J. Stenbäck**); Helsingfors en
gång om våren; vid Tavastehus den 3 okt. 1873, Brusiin**).
Uppgifves äfven från Uleåborg. — Öst.pr.: Matzalviken en g.i
maj 1870, Bussow 1); likaså 1873 på ön Eogöe,Bussow 2).

Phalaropus fulicarius. Finl.: "Waranger årligen om sen-
hösten. Vid sydkusten iEsbo (Tvielp) en g.inov.

— Öst.pr.
ej sedd.

Tringa maritima. Finl.: häckar på fjellmyrar vid norra
kusten, om hösten flyttande här imassa; Schuretskaja och andra
ställen omkring lappska halfön;Ponoj. Utsjoki en gång hösten
1841. Helsingforstrakten en gång.

— Öst.pr.: Ingermanland en-
ligt Pallas 3).

A Tringa subarcuata. Finl.: Waranger teml. ofta om hö-
sten. Helsingforstrakten om hösten, t. o. m. ofta och tillstörre
antal enl. Tengström**); Yläne, Saltvik på Åland; (uppgifves
äfven från Uleåborg).

— Öst.pr.: vid stränder och insjöar t. ex.

*) Alla uppgifter från Finland äro tagna från författarens redogö-
relser derom uti Wright och Palmen, Finlands foglar,senare afdelningen;
Helsingfors 1873, hvarest källorna närmare angifvas.

**) Enligt muntliga meddelanden åt författaren.
l) Rnssow, Verz. d. Vögelin der Matzal-Bucht. Sitz.-ber. der Dor-

pater nat.-forsch. Gesellsch. 1870, s. 155.
2) Eussow, Bericht iiber Erg. einer zool. Eeise durch Liv- und Est-

land 1873. Dorp. Sitz.-B. 1873, s. 401.
3) Pallas, Zoographia rosso-asiatica, 11, s. 190 (Trynga arqvatella).
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iBurtnekska kretsen ismå flockar ijuli och avg. enl. Meyer 4);
Petersburg enl. Meves 5).

Tringa minuta. Finl.: Warangerfjorden och Tana elf.
Kuopiotrakten om våren ett par gånger; Birkkala en g.iavg.;
Kexholm ijuni;H:fors sälls. vår och höst;Esbo om hösten.

—
Öst.pr.: Meyer förmodar att den förekommer (men arten uppta-
ges ej af Kawall och Merkel 6), ej heller af Kussow); Schwe-
der "') upptager den utan lokal.

Tringa canutus. Finl.: Waranger isvärmar om hösten.
H:fors en g. iavg. — Öst.prov.: Dorpat en gång istort antal,
Meyer. Enl. Naumann8) är arten bekant iEst- och Livland,
någongång iflockar; iblandimängd vid Petersburg, antagligen
iflock på flyttning9).

Tringa arenaria. Finl.: Ishafskusten enstaka.
— Öst.pr.:

Estland enl. Naumann (VII, 360); Eiga enl. Meyer.
Cygnus minor. Finl.: Helsinge en g. om hösten; Sibbo

och Lovisa, hvartdera stället en g. om våren,iapril och början
af maj. — Öst.pr.: ej sedd.

Anser albifrons*). Finl.: Ishafskusten (troligen); må-
hända äfven vid Hvita hafvets mynning eller något ställe vid
sydkusten; sannolikt är det denna art som flyttar vid Kexholm
till större antal imcdl. af maj och isept. eller börj. af okt. i
Wuoksens riktn.enl. Tengström**).— Öst.pr.: måhändaär Meyers

4) Meyer, Vög.Liv- und Estlands. Niirnberg 1315; sid. XIII(Nu-
menius ferrugineus).

5) Meves, Örn. iaktt. i nordvestra Ryssl. Sv.V. A. Öfv. 1871, s.776.
e) Kawall und Merkel, Die Vög. v. Liv-, Est- und Kurland. Corr.bl.

der Nat.-f. Ver. zu Eiga, 1846.
') Sctvweder, Synopsis d. Vög. d. Ostseepr. Riga 1870, s. 23;

—
liksom föregående afh. utan någon uppgift på lokalen.

8) Naumann, Nat.-gesoh. d. Vög. Deutschl. VII, s. 381.
9) Fischer, Die Vög.d. S:t Petersburger Gouvern. Zool.Garten 1870,

nov.-häftet; ("wahrscheinlich Nistvogel, wenigstens sehr häufig"!).
*) Om den af Middendorff uppgifna Anser brachyrhynchus, funnen vid

Petersburg, och Schraders A. segetum (bräck.?) vid Warangerfjord, se
Finlands foglar 11, s. 340 och 342.

"*) Riktningen tyckes antyda, att det icke är A. minutus Naum. (se
Finl. fogl. II);cxx. hafva dock ej erhållits till undersökning.
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A. albifrons den rätta, skjuten vid Eiga, samt flyttande genom
Livland.

Anser leucopsis. Finl.: nordvestra ishafskusten sällsynt;
Enare en gång ijuni (Utsjoki?). Åland, Kimitto,Kyrkslätt, Esbo,
Sibbo (en g. istörre flockar) islutet af maj och börjanaf juni;
en enda gång om hösten uti Kyrkslätt efter en storm. — Öst.-
prov.: Ingermanland, Pallas*);Petersburg, Meyer (sid. XIII);
Matzal en flock på väg norrut imaj, Russow.

Anser bernicla. Finl.: Warangerfj. någongång. Längs
hela sydkusten mot slutet af sept. och iokt. samt maj— juni,
om våren flyttande österut inåt vikens bottens; Åland, Somero,
TTskela, Porkkala, Kyrkslätt, Esbo, Helsingfors, Sibbo, Frugård,
Kexholm (flockar imaj); någongång om våren vid Björneborg;
TJleåborg (? om våren). — Öst.pr. :enl. Meyer om irtJsten istor
mängd på Peipus och andra stora insjöar. Vid Ingermanlands
kuster, iPetersburg en g. ijuli(!) enl. Pallas 10). Matzalviken
flockvis imaj, flyttande inordostlig riktning, Eussow.

Somateria spectabilis. Finl.:Warangerfj. årl. höst,vin-
ter och våriflockar; ibland funnen iUtsjoki och Enareidetinre
af landet. Vid sydkusten sparsamt om våren, sällan omvintern;
Åland, Kökar och Föglö, Porkkala, Kyrkslätt, Esbo, Helsing-
fors, Sibbo, Borgå skärgård, Kotka; en g. iBjörneborgstrakten.

Öst.pr.:vid Mitau en g. enl. Seidlitz
'
')

Fuligula Stelleri. Finl.: Warangerfj. årl. höst, vinter
och vår; Sossnevetz vid lappska halfön. Vid sydkusten fåtaligt,
merendels om våren, ibland om vintern; Åland, Hangö,Pork-
kala, Kyrkslätt, Esbo, Helsingfors, Petersburg; en g. om våren
tillfälligtvis vid Nyslott. ■

—
■ Öst.pr.: ej anmärkt.

Larvs glaucus. Finl.:Häckar vid hela norra kusten till
mynningen af Hvita hafvet samt vid Solovetski-öarne derstädes.
Vid sydkusten höst och vår, ibland äfven om vinternnov.

— april,

*) Pallas (Zoogr. rosso-as. 11, 226): In Ingria vix um(jvam capitur,
qvia non eonsidet, Hcet copiose transmigrans audiatur.

W) Pallas, Zoogr. rosso-asiat. 11, s. 229.
u) Seidlitz, Verz. der ...Vögel . .. d. Ostseeprovinzen.
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Åland, Uskela, Porkkala, Kyrkslätt,Esbo, Helsinge,Helsingfors,
Sibbo. Någongång ilandets inre: Eautalampi och Nyslott om
senhösten, likaså ett par gånger om hösten vid Uleåborg. —
(Öst.pr. : förekommer antagligen enligt Seidlitz, Kaw. & Herk.
samt Schw.).

Larvs leucopterus. Finl.: vid Waranger jemte L. gl.
om vintern. En g. iakttagenitrakten af Helsingfors. — (Öst.-
prov.: upptages blott af Schweder.)

Larvs tridactylus. Finl.:omkring lappska halfönhäckar
arten talrikt ända till norska gränsen; (såsom fyndorter uppgif-
vas ännu Kemi och Kuusamo.) Helsingfors en g. om våren. —
(Öst.pr.: uppgifterna anses af Seidlitz vara osäkra.)

Larvs eburneus. Finl.: Waranger (Wardö och Nyborg);
ibland inåt land vid Pallasjärvi uti Kittilä om hösten. Hvita
hafvet enl. Naumann (X,. s. 346). — (Öst.pr.: ej iakttagen.)

Mergulus alle. Finl.: vid ishafsfjordarne små flockar i
okt.— nov. samt under vintern ibland imassa; flockvis ijuni vid
Kantalaks vik af Hvita hafvet enl. muntlig uppgift af Fr. Ny-
länder. Inåt land tillf, enstaka ex., iLappmarken, Pudasjärvi
och Uleåborgstrakten (ibland om sommaren, en g. funnen t. o. m.
häckande!). Kristinestad idcc, Nerpes 2 ggr imars; oftare
iH:forstrakten, Melkö och Borgå skärgård. — (Öst.pr.:ej sedd.)

Äfven uti de nu granskade länderna kan man lätt
finna en anmärkningsvärd likformighet uti arternas före-
komstorter, fullt jemförlig med förhållandetiSverige. Uti
hela landet från syd- till nordkusten hafva de anförda ar-
terna knappast någonsin ') blifvit iakttagna, ej heller an-
träffas de regelbundet vid Bottniska vikens kuster. Der-
emot yppas alla som förekommo vid norska kusterna årli-
gen ännu vid Warangerfjord och nästan lika många hafva
erhållits vid Finlands sydkust om ock fåtaligt. Några få

') Härvid förbises antagligen oriktiga uppgifter; tillsvidare åsidosät-
tas också några säkra, ganska betecknande fynd, som kunna betraktas
endast såsom undantagsfall.
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(Tr. minuta och subarcuata, A. leucopsis och bernicla samt
L. glaucus) visa sig nemligen der mera regelbundet eller
åtminstone ibland istörre mängd; de två sistnämnda har
man t. o. m. omedelbart iakttagit flytta om våren irikt-
ning från V till O inåt Finska viken och om hösten tvert-
om. Samtliga arterna hafva ertappats här blott under höst-
och vårflyttningarna, några (Som. spectabilis, Ful. Stelleri
L.glaucus) äfven under milda vintrar, likasom fallet vari
norra Östersjön och ännu mer regelbundet vid Finmarkens
kuster.

Såvidt man kan döma af de knapphändiga notiserna
från Östersjöprovinserna, äro arterna här anträffade lika
fåtaligt som iFinland, men med en viss olikhet. Flere
förekomma temligen regelbundet vid kusterna af Finska vi-
ken och Östersjön, men några hafva derjemte oftare blif-
vit iakttagna uti landets inre delar vid större vattendrag,
särskildt Peipus; vissa arter (Tringa canutus och subar-
cuata), som iFinland alls icke eller jemförelsevis sällan
förekommitistörre flockar,hafva här åtminstone några gån-
ger uppträdt ymnigt eller italrikare svärmar. Att många
arter alldeles icke blifvit iakttagna beror påtagligen endast
deraf, att trakterna äro så obetydligt undersökta och så
litet om dem blifvit offentliggjordt.

Emellan arternas förekomst iländerna norr och söder
om finska viken synes således finnas en likartad skilnad,
som emellan förhållandet uti södra och nordliga Sverige;
emot hvarandra svara nemligen Finlands norra och Nor-
ges kuster, samt Finlands södraoch sydliga Sveriges. En-
ligt regeln besöka arterna under flyttningstiderna endast
dessa båda kuster; likvisst är det icke möjligt, att de
från Ishafsknsterna skulle regelbundet komma direkte ge-
nom hela området utan att iakttagas förr,än vid finska vi-
ken och Östersjön. Flyttningslinierna vid Warangerfjord
och finska viken sammanhänga således icke omedelbart med
hvarandra, utan utgöra tvertom fortsättningar af hvar sin
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redan ofvan anmärkta stråkväg. Förut blef redan sagdt
att ett fåtal arter (Tringa maritima, Larvs glaucus och
tridactylus, möjligen ännu flere, se sid. 46) flyttar till och
från Finmarken,bland annat längs lappska kusterna. När-
mast vid Warangerfjord åter, men föganog ostligare, träf-
fas de foglar, hvilkas väg här böjer sig åt norr och nord-
ost (se ofvan sid.44). På alldeles enahanda sätt fortlöper
den stråkväg som ådagalades sträcka sig längs Östersjöns
svenska kuster och öar, äfvenledes längs Östersjöpro-
vinsernas kuster. Vid Östersjöns nordligaste del
böja sig likväl alla linier åt nordost och öster
samt fortgå längs finska viken ända till dess bot-
ten; derjemte passera många arter också sned t öfver
Östersjöprovinsernas inre delar.

— Om de få fyn-
den uti Finland emellan syd- och nordkusten blir längre
fram fråga.

Uti de hittills granskade länderna har det varit en
genomgående regel för arternas förekomst, att hafskusten
utgjort ledtråden för flyttningsvägen. Då denna nu ändas
vid finska vikens inre delar, kan man icke vänta sig nå-
gon fortsättning enligt samma regel; men emedan vägen
påtagligen måste leda derifrån till något inorden beläget
land följer närmast iordningen att utreda samma arters
förhållandeinorra Ryssland. Här möter dock den svå-
righet, att området ännu ej blifvit undersökt med tillfreds-
ställande noggrannhet, utan får man åtnöjas allenast med
spridda notiser.

Såsom ofvan redan nämndes har man vid Wuoksens
mynning iLadoga (Kexholm) anträffat Tringa minuta samt
istörremängd Anser bernicla (möjligen äfven Anser albi-
frons, flyttande iNO-lig riktning); deremot har man ingen
kännedom om arterna vid Ladogas norra kuster; vid One-
gas södra strand fann Blasius ") Tringa subarcuata, minuta

') Blasius, Reise im eiirop. Russ]. Braunschweig 1844, 11, sid. 72.
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och arenaria. Itrakten af Archangel åter hafva visat sig
Charadrius helveticus, Tringa canutus, minutaoch arenaria
enl. Meves ') samt Anser leucopsis enl. Lepechin ochMid-
dendorff 2); Larm glaucus åter t. o. m. häckar uppå Solo-
vetski-öarne och Mergulus alle finnes äfven om sommaren
vid vikar af Hvita hafvet. Vid mynningen af samma haf
har man dessutom iakttagit Tringa subarcuata, Anser albi-
frons(l) och Fuligula Stelleri stadda på flyttning (se no-
tiserna från Finland). — På grund häraf torde det ej kunna
dragas itvifvelsmål, att fortsättningen af den flyttnings-
väg, som för arterna blef fullföljd till finska vikens botten,
härifrån går tvärs öfver landbältet, förbi Ladoga
och Onega samt längs Hvita hafvets södra kust
utåt dess mynning. Den närmare bestämningen af öf-
verfartens geografiska sträckning öfver land måste likväl
för närvarande leinnas å sido, emedan de iakttagelser äro
alltför otillräckliga, hvarpå slutsatserna kunna grundas.
Sannolikt inslå olika arter något skilda vägar; antingen
(de flesta sjöfoglar) direkt öfver Ladoga och Onega från
bottnet af ena viken till den andra, eller också (de flesta
vadare) längs samma sjöars stränder och floden Onega
samt Dwinas nedre lopp.

Anm. Eedan tidigare har V. Falck uttalat den förmodan,
att Larvs glaucus flyttade från Hvita hafvet till Finska viken
(Notices sur le L. gl., renoontré dans le golf de Finlande;
Acta Soc. se. fenn. 1844, sid. 659). W. v. Wright framhåller
likaså, att F. Stelleri och Som. spectabilis aldrig visa sig i
Bohusläns skärgård, hvarföre han frågar om de möjligen också
likasom den förstnämnda flytta öfver land till Finska viken,
ehuru detta strider emot deras natur och foglame ej veterligen
slå ned i finska sjöarna (Göteb. Vet.- och Vitt.-Akad. Handl.

]) Meves, Ornitol. iakttagelser i nordvestra Kyssland,- Sv. Vet. Akad.
Öfversigt 1871.

2) Se härom förf:s anm. i Finlands foglar 11, s. 357.
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1851, s. 85 och 90.) Wallengren tyckes hafva varit på spåren
(se ofvan sid. 17), men märkligt nog uppgifves den för omgif-
vande länder karakteristiska flyttningslinien ingenstädes med be-
stämdhet såsom regelbundet besökt af ett större antal arter.

Från öfriga delarne af norra Ryssland ända till One-
gas breddgrader och Ural känner man om de anförda ar-
terna intet, utom att Larvs glaucus erhållits vid Mesenflo-
dens utlopp '). Möjligtvis kunde någon art (Anser ber-
niclaf) hafva sina förstahäckningsplatser redan på önKol-
gujew2), hvarom vi dock för närvarande icke hafva någon
säker kännedom; en jemförelse emellan förhållandena uti
de ännu nordligare länder, ihvilka arterna med visshet
häcka,utvisar emellertid atthär fortplanta sig sannolikt blott
samma arter som vid norska kusten. Talrikare iakttagelser
om arterna föreligga deremot från

Södra Novaja Semlja och Waigats.
Charadrius Kelveticus. Heuglin3) tror sig hafva sett ar-

ten under flyttning.
Tringa maritima. Nov. Semlja, v.Baer4); öfveralltall-

män enl. Heuglin.

i) Bystrow, Brandt, Bnll. se. de l'Ac. de S:t P:bourg, T. X, s. 350.
2) Jfr Sporer, Nov. Semlja in geogr., nat.-hist. u. volkwirthschaftl.

Bezieh.; Petermanns Geogr. Mitth., Ergänz.-heft 21, 1868 s. 98 o. följ.;— äfvensom Die Insel Koljugew; nach dem russischen von Herrn A. S.
Saweliew;Ermans Arehiv fiir wiss. Kunde v.Rusaland,Bd. X, s.313— 316.

3) Heuglin, Notes on the Birds of Nov. Zemlia and Waigats Islands;
the Ibis 1872, sid. 60

—
65.

—
Verz. d. auf N. Semlja und der Waigats

Insel beob. Vögel. Petermanns Mitth. 1872, s. 28, 29 och 76 (jfr äfven
Mélanges Biologiqnes 1871, VIII, s. 222, meddelanden ur bref till Mid-
dendorff).

4) v.Baer, Schilderung des thier. Lebens auf Nov. Z.; Bull. se. de
l'Ac. de S:t Petersbourg 111, n:o 22, och Arehiv fiir Nat.-Geseh. 1839 I,
s. 160. Nästan samma uppgifter återupprepas af Sporer uti nyss citera-
de afhandlings kapitel: Das Thierleben auf und vm Nov. Semlja.



62

Tringa minuta. Häckar enl. Heuglin vid Matthewstrait
och funnen på flyttning i sept. mycket allmänt på Waigats-ön
enl. Heuglin; häckar på Matotschin Schar, Heuglin.

Tringa arenaria. Iseptember några cxx. vid Waigats,
Heuglin.

Cygnus minor. En gammal fogel sedd islutet af avg.
vid Nechwatowa (Kostin Schar) enl. Heuglin.

Anser bernicla. Nov. Semlja, v. Baer. Mycket allm. i
stora flockar, Heuglin. Matthewstrait, Grillitt ').

Somateria spectabilis. Häckar mindre talrikt vid Nov.
Semlja och Waigats, Heuglin; seddismå flockar vid Matthew-
strait, Grillitt.

Larvs glaucus. Talrik enl. Grillitt;allm. vid Yugorski,
Heuglin.

Larvs tridactylus. Allm.på vestkusten, men ejiMatthew-
strait eller vid Waigats enl. Heuglin; allm. enl. Grillitt.

Larvs ebumeus. Grillitt uppger att arten finnes temligen
talrikt på Nov. Semlja, men icke häckar på de sydliga delarne;
enligt Heuglin finnes den sällsynt på vestkusten och vid Mat-
thewstrait.

Mergulus alle. Anträffades på drifis iKära viken,Heugl.

Lagges härtill att de ofantliga skaror af gäss, som
besöka Novaja Semlja och hvari Anser bernicla utgör en
del, uppgifvas2) flytta derifråniSSV-lig riktning åt Ru-
skij Savorst itrakten af Petschoras mynning, samt att ön
Kolgujew skildras (Sporer 1. c.) såsom öfverflödande på
gäss, så torde tillräcklig grund icke saknas för den slut-
sats, att de ifråga varande fogelarternas flyttningsstråt
sträcker sig från Hvita hafvets mynning åt NO ut-
efter europeiska Rysslands ishafskust och frän

") Gillitt, On the birds of Novaya Zemlya. The Ibis 1870, s. 303.
2) Enligt Pachtussows dagbok; Sapiski des hydrograf. Depart. des

Ministerium; Bd. I& 11, enl. Sporer 1. c. (Tiden för flyttningen upp-
gifves till medlet af oktober, — sannolikt ett misstag i st. f. september,)
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